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 Ilmoittaudu mukaan  
Farmastore-

verkkokaupassa 
10.9.2023 mennessä

Tule tapaamaan kollegoja ja samalla kuulemaan far-
masian roolista terveydenhuollossa sekä ravitsemuk-
sesta. Ohjelmassa myös ajankohtaisia aiheita liitosta 
sekä viihdettä ja yhdessäoloa. Tutustu ohjelmaan ja 
ilmoittaudu mukaan! 

Koulutuksen hinta on 80 € majoittuville (2-hengen 
huoneet) ja 55 € ei-majoittuville. Hinta sisältää ruo-
kailut ja muun ohjelman. Liitto osallistuu pitkämat-
kalaisten matkakuluihin korvaamalla matkakuluista 
kotipaikkakunnalta Tampereelle ja takaisin 30 euroa 
ylittävän osan 150 euron ylärajaan saakka. Sovi etukä-
teen liiton yhteyshenkilön kanssa, jos tarvitset korva-
usta matkakuluista. Ilmoitathan mahdolliset erikois-
ruokavaliot ja/tai -allergiat sekä mahdollinen huone-
kaveritoive ilmoittautumisen yhteydessä.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ohjelma
Lauantai 7.10.2023
12.00 Lounas 
13.00 Tervetuloa koulutukseen! Laura Huotari,  
 kehittämispäällikkö, Suomen Farmasialiitto ry
13.10 Ajankohtaista Farmasialiitosta, Maija Pirttijärvi,  
 puheenjohtaja, Suomen Farmasialiitto ry 
13.45 Farmasian ammattilaisen rooli sosiaali- ja  
 terveydenhuollossa, Heidi Tahvanainen,  
 vastaava proviisori, HUS
14.30 Kahvitauko
15.00 Miten avoapteekki mukaan yhteistyöhön  
 sosiaali- ja terveydenhuollossa, puhuja  
 vahvistuu myöhemmin
15.45 Tauko ja majoittautuminen
16.15 Siirtyminen ja ohjattu tutustuminen  
 Muumi-museoon 
18.00 Vapaata aikaa
19.30 Illallinen hotellin ravintolassa ja stand up -show

Sunnuntai 8.10.2023
8.00 Aamiainen tarjolla
9.00 Lääkkeet ja ravinto sydän- ja  
 verisuonisairauksissa, ravitsemusterapeutti  
 Heli Bolström, proviisori, FaT,  
 ETM2, Tmi medifical nutrition  
10.00 Jaloittelutauko
10.15 Ajankohtaista alalta ja edunvalvonnasta, 
 Minna Hälikkä, työmarkkinajohtaja
 Suomen Farmasialiitto ry
11.00 Huoneiden luovutus, lounas ja kotiinlähtö

(Muutokset ohjelmassa mahdollisia.)

Lisätietoja koulutuksesta  
laura.huotari@farmasialiitto.fi

Farmasialiiton  
teemakoulutus  

7.–8.10.2023, Hotel Scandic City, Tampere
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Kerätään voimia  
syksyyn
Kevät ja alkukesä on kiireistä aikaa niin järjestömaailmassa 
kuin monissa muissakin organisaatioissa. Tuntuu siltä, kuin 
maailma pitäisi saada valmiiksi juhannukseen mennessä. 
Kalenterissa heinäkuu saattaa olla täysin tyhjä, eikä tapaamisia 
kannata edes yrittää sijoittaa sinne. Heinäkuuta edeltävät pari 
kuukautta sen sijaan ovat voineet olla suorastaan hengästyt-
täviä. 

Farmasian alan työtehtävät ovat moninaisia, samoin työ-
paikat. Etenkin viranomaistasolla ja lääketeollisuudessa ei var-
mastikaan voida jättää huomioimatta EU-lääkelainsäädännön 
uudistusta, ja uskonkin, että tämän parissa työskentelee usea 
farmasian ammattilainen kesän kuluessa. EU-lainsäädännöllä 
on toki vaikutusta laajemminkin koko farmasian alaan. 

On työpaikkoja, joissa nautitaan kesän mukanaan tuomasta 
rauhallisuudesta, puretaan rästitehtäviä ja suunnitellaan syys-
kautta. Toisaalla taas tuskaillaan työvoiman vähäisyyttä ja 
sijaisten puutetta. Sinnitellään pienellä porukalla ja odotetaan 
loman tuomaa hetkellistä hengähdystaukoa. 

Apteekeissa ja osin hyvinvointialueillakin ollaan kesän 
aikana paikoitellen äärirajoilla työvoiman riittävyyden suhteen. 
Vaikka farmaseuttisen henkilöstön työvoimapula ei kaikkia 
kosketakaan, on se kuitenkin selkeä ongelma useilla työpai-
koilla. Kaikilla ei välttämättä ole lomaa lainkaan, ja myös heidän 
palautumisestaan ja riittävistä vapaista tulisi huolehtia. Toivot-
tavasti kesän valoisuus auttaa jaksamaan hieman paremmin

Haluan toivottaa teille ihanaa kesää! Nautitaan auringosta, 
valosta, läheistemme seurasta ja juuri oman näköisestä lomasta.

Kaikilla ei ole lomaa, ja myös 
heidän palautumisestaan tulee 

huolehtia.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
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6  FARMASIA 3/2023

HÄN   TEKSTI HANNA OJANPÄÄ KUVA MATIAS HONKAMAA

Työrauhan puolustaja
– Konflikti on aina myös oppimisen paikka, proviisori, työyhteisöso-
vittelija Lea Tuomainen toteaa.

Tuomainen auttaa työssään konfliktiin ajautuneita osapuolia koh-
taamaan toisensa ja purkamaan tunteita ja tulkintoja, jotka ovat joh-
taneet tulehtuneeseen tilanteeseen. 

– Jokaisessa työyhteisössä tapahtuu toisinymmärryksiä. Työyh-
teisöjen erot näkyvät siinä, otetaanko niitä puheeksi ja millä tavalla. 
Jokaisella on myös vastuu omasta käytöksestään, mutta ensisijaisen 
tärkeää se on esihenkilön taholta. Lainaankin mielelläni työyhtei-
sösovittelun oppi-isää Timo Pehrmania: ”aina kannattaa kysyä, onko 
jotain, vaikka ei olisikaan.”

Tuomainen painottaa, että sovittelussa ei haeta syyllisiä, vaan 
rakentavaa sovintoa ja työrauhaa. Sovittelija ei myöskään saa ryhtyä 
moraalisaarnaajaksi tai omia konfliktia itselleen. Sen sijaan roo-
lissa tulee toimia fasilitaattorina, joka auttaa osapuolia puhumaan 
kokemuksistaan, toiveistaan ja tavoitteistaan. Sovittelija myös 
pitää huolen, että käsiteltävä kuorma säilyy kaikille kohtuullisella 
tasolla. 

– Tavoitteena on saada osapuolet muuttamaan käyttäytymis-
tään niin, että konfliktissa rikkoutunut työrauha saadaan palau-
tettua, Tuomainen tiivistää. 

– Minun tehtävänäni on järjestää aika ja paikka, kysyä ja 
kuunnella. Parasta palautetta onkin, kun ihmiset sanovat tul-
leensa kuulluksi ensimmäistä kertaa. 

Tuomainen on työskennellyt käytännössä koko työelä-
mänsä aikuis- ja täydennyskoulutuksen parissa nykyisessä 
Itä-Suomen yliopiston Jatkuvan oppimisen keskuksessa. 
Hän on valmistunut työnohjaajaksi omasta opinahjostaan 
vuonna 2009 ja työyhteisösovittelijaksi muutamia vuosia 
myöhemmin. Myös farmasia on poikkitieteellisenä tieteen-
alana antanut Tuomaiselle paljon. 

– Olen saanut olla monessa mukana, yhtenä tärkeim-
pänä LHKA-koulutuksen käynnistäminen vuonna 2005. 
Jatkuva oppiminen on farmasian alalla olennaista. Kuten 
olen monesti sanonutkin, lääkealan osaamiseen voi 
luottaa, hän sanoo. 

Lea Tuomainen
› Valmistunut farmaseutiksi Kuopion  
 yliopistosta vuonna 1986; proviisoriksi  
 vuonna 1992
› Vuoden proviisori 2005, Vuoden  
 proviisorikollega 2018
› Toimii koulutusjohtajana, työnohjaajana  
 ja työyhteisösovittelijana Itä-Suomen  
 yliopiston Jatkuvan oppimisen  
 keskuksessa
› Toimii vapaaehtoisena rikos- ja  
 riita-asioiden sekä lähisuhdeväkivallan  
 sovittelijana Pohjois-Savossa
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Farmasia-kalenteri 
palaa – tarkista 
tilauksesi tiedot 
Saamamme runsaan palautteen perusteella 
olemme päättäneet toimittaa jälleen ensi vuodeksi 
perinteisen paperisen Farmasia-kalenterin kaikille 
halukkaille. Kiitos kaikille palautetta antaneille!

Toimitamme kalenterin lokakuussa Farmasia 
5/2023 -numeron välissä kaikille niille, jotka 
eivät ole peruneet kalenterin tilausta. Mikäli olet 
aiemmin peruuttanut kalenterin tai sen viime 
vuonna korvanneen muistikirjan tilauksen, kalen-
teria ei sinulle toimiteta. Voit tarkistaa ja muuttaa 
tilauksesi tietoja helposti jäsenportaali Mortte-
lissa (Omat tiedot -välilehti, kohta Muut tiedot). 
Tarkista tiedot ja tee tarvittavat korjaukset 
31.8.2023 mennessä.

Puheenjohtajien 
päivässä ideoitiin 
liiton toimintaa
Farmasialiiton toimielinten puheenjohtajat 
kokoontuivat huhtikuussa perinteiseen kevätkou-
lutuspäivään liiton toimistolle. Iloinen puheenso-
rina täytti jälleen toimiston, kun tämä aktiivinen 
luottamustoimisten joukko tapasi toisiaan ja vaihtoi 
kuulumisiaan alueilta, verkostoista ja neuvottelu-
kunnista. Päivän pääteemana oli ideoida jäsenen 
näkökulmasta liiton tulevaa toimintaa, minkä lisäksi 
kuultiin ajankohtaiset katsaukset liitosta ja alalta. 
Päivän vierailevana puhujana oli tällä kertaa pro-
jektikoordinaattori Sanja Riikonen, joka kertoi 
lääkealan ympäristövaikutuksia tutkineen Sud-
den-hankkeen saavutuksista. Toimiston väki haluaa 
lämpimästi kiittää päivään osallistuneita arvok-
kaasta palautteesta ja hyvistä keskusteluista sekä 
ideoista!

Puheenjohtaja-
päivillä riitti 
puhetta. Yhdessä 
teemme tulevai-
suutta.

06-09_Farmasia_3-2023_Napsitut.indd   706-09_Farmasia_3-2023_Napsitut.indd   7 2.6.2023   9.242.6.2023   9.24



   N
AP

SI
TU

T

8  FARMASIA 3/2023

Vuoden eläinlääkäri 2023 on Outi Vainio 
Suomen Eläinlääkäriliitto on myöntänyt vuoden eläinlääkärin 
palkinnon eläinlääketieteellisen farmakologian emeritapro-
fessori Outi Vainiolle. Eläinlääketieteellisen tiedekunnan 
tiedotteessa kerrotaan, että palkinto myönnettiin tunnus-
tuksena Vainion laaja-alaisesta työstä eläinten hyvinvoinnin 
edistämisessä.

Lähes 20 vuotta lääkekehityksen parissa työskennellyt 
Vainio on kehittänyt muun muassa rauhoitusaineita eläimille. 
Hevosia varten markkinoille tuotu detomidiini oli ensim-
mäinen Suomessa kehitetty alkuperäisvalmiste. Jatkokehi-
tyksen tuloksena syntyi alkujaan koirille tarkoitettu rauhoite 
ja lopulta lääke, jota käytetään ihmisten tehohoidossa.

Vainio työskenteli 2000-luvun alussa muutaman 
vuoden läänineläinlääkärinä Turussa. Vuonna 2003 hänet 

valittiin ensimmäisenä Helsingin yliopiston eläinfarmako-
logian professuuriin. Lääkekehitystyö jatkui myös yliopis-
tossa, missä Vainio ohjasi väitöskirjaopiskelijoita ja johti  
tutkimusryhmiä. 

Vainio on tehnyt työtä eläinsuojelun hyväksi myös yhteis-
kunnallisena vaikuttajana sekä työroolissa että yksityishen-
kilönä. Hän on toiminut useita vuosia Suomen eläinsuojelu-
yhdistyksen puheenjohtajana sekä tieteellisiin tai opetustar-
koituksiin käytettävien eläinten suojelun neuvottelukunnan 
puheenjohtajana.

Suomen Eläinlääkäriliitto jakaa Vuoden eläinlääkäri -pal-
kinnon vuosittain merkittävän eläinlääketieteen, eläinlää-
kinnän tai eläinlääkärikunnan hyväksi tehdyn työn perus-
teella.

Tarjolla esihenkilö- 
ja työhyvinvointi-
koulutusta
Farmasialiitto järjestää jäsenilleen myös 
esihenkilökoulutusta. Tänä keväänä järjes-
tettiin Esihenkilö motivoituneen työyh-
teisön edistäjänä -valmennus, joka sai 
osallistujilta erinomaista palautetta (kou-
luarvosana 9,3). Osallistujat myös toi-
voivat vastaavia koulutuksia lisää, ja tähän 
toiveeseen varmasti vastataan.

Tulevia koulutuksia odotellessa kan-
nattaa tutustua koulutustallenteisiin, jotka 
löytyvät liiton verkkosivuilta materiaali-
pankista: farmasialiitto.fi/jasenyys/kou-
lutusten-materiaalit. Esimerkiksi esihen-
kilö- sekä työhyvinvointi- ja työsuojelu-
työtä tukemaan käytössäsi ovat tallenteet 
Työhyvinvoinnin portaat – viisi vai-
kuttavaa askelta sekä Työuupumus 
esihenkilön silmin -koulutuksista.

2026 Yliopistojen todistusvalinta  
uudistuu. Uusi todistusvalinnan 
pisteytys julkaistaan syksyllä 2023.

Risto Kanerva Helsingin 
yliopistoon työelämäprofessoriksi 
Farmasian tohtori Risto Kanerva on kutsuttu osa-aikaiseksi lääkehuollon ja 
huoltovarmuuden työelämäprofessoriksi. Hän aloittaa viiden vuoden määrä-
aikaisessa tehtävässään tammikuussa 2024. Kanerva kommentoi Helsingin 
yliopiston julkaisemassa uutisessa olevansa innoissaan tehtävästä, jossa hän 
pystyy tarjoamaan omaa kokemustaan ja osaamistaan tutkimuksen ja ope-
tuksen tueksi.

Kanervalla on 36 vuoden kokemus lääkealan eri sektoreilta. Apteekka-
riuransa hän aloitti vuonna 2010 Turun Humaliston apteekissa, josta siirtyi 
apteekkariksi Tapiolan apteekkiin Espooseen vuonna 2016. Ennen apteekka-
riuraansa hän työskenteli lääketukkukauppa Oriolassa eri tehtävissä, viimeksi 
toimitusjohtajana vuosina 2004–2006.

Työnsä ohessa Kanerva on toiminut useissa luottamustehtävissä, kuten 
lääketukkukauppojen Euroopan kattojärjestön (GIRP) sekä EU:n apteekki-
järjestö PGEU:n varapuheenjohtajana. Suomen Apteekkariliiton hallituksen 
jäsen Kanerva on ollut vuodesta 2011 lukien.

Työelämäprofessoriksi voidaan kutsua tohtorin tutkinnon suorittanut hen-
kilö, jolla on yliopistomaailman ulkopuolisessa työelämässä saavutettuja eri-
tyisen merkittäviä ansioita ja kokemusta, josta on hyötyä yliopiston toimin-
nalle.
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Fimea uudisti Sic!-
lääkeinformaatio- 
lehden ja käynnisti  
podcast-sarjan
Fimean julkaisema Sic!-lehti on uudistunut. 

– Täysin uudenlainen formaatti ja ulkoasu 
on muokannut Sic!-lehdestä puhtaasti verk-
kolehden, Sic!-lehden lääketieteellinen pää-
toimittaja Tiina Kuosa kertoo tiedotteessa.

Uudessa formaatissa kaikki artikkelit ovat 
itsenäisiä julkaisuja, jotka listautuvat etusivulle 
ja aiheiden mukaisille kategoriasivuille aikajär-
jestyksessä. Uusista julkaistuista artikkeleista 
kerrotaan noin kerran kuukaudessa ilmesty-
vässä uutiskirjeessä.

Täysin uutena osana lehteä on käynnis-
tynyt Sic! Puheenvuoro -podcastsarja. 
Ensimmäisessä lääkehuollon kehittämistä 
käsittelevässä jaksossa vieraana on Eija Pel-
konen. Toinen jakso käsittelee itsehoitolääk-
keitä, ja vieraana on Fimean ylilääkäri Vesa 
Mustalammi.

– Podcastilla haluamme tuoda Fimean 
vahvemmin mukaan lääke- ja laitealan kes-
kusteluun asiantuntijanäkökulmallamme 
uudenlaisin keinoin. Uusi avaus osoittaa, että 
olemme uudistumiskykyinen ja erityisesti 
uudistumishaluinen virasto, iloitsee Fimean 
ylijohtaja, Sic!-lehden päätoimittaja Eija Pel-
konen.

Lähde: Fimea

Uusi luettelo myyntiluvallisista  
PKV-lääkevalmisteista
Fimea on vahvistanut 17.5.2023 uuden luettelon myyntiluvallisista pääasial-
lisesti keskushermostoon vaikuttavista (PKV) lääkevalmisteista. Luettelo on 
voimassa 1.6.2023 alkaen toistaiseksi, ja se korvaa nykyisen voimassa olevan 
luettelon. Voimaan tulee myös pregabaliinin luokittelu huumausaineeksi. 
Uuden luokittelun vuoksi PKV-lääkevalmisteisiin liittyvät rajoitukset kos-
kevat jatkossa myös pregabaliinia sisältävien lääkevalmisteiden määräämistä 
ja toimittamista. Lisäksi pregabaliinia sisältävät myyntiluvalliset valmisteet 
sisältyvät nyt myös luetteloon myyntiluvallisista PKV-lääkevalmisteista.

Lähde: Fimea

Lääkeasioiden uudistusta tulee jatkaa
”Hallituskaudella 2019–2023 käynnistettyä lää-
keasioiden kokonaisuudistusta on välttämätöntä 
jatkaa myös seuraavilla hallituskausilla.” Näin tode-
taan lääkeasioiden uudistuksen poikkihallinnollisen koordi-
naatioryhmän yhteenvetomuistiossa. Tavoitteena on var-
mistaa lääkkeiden järkevä ja kustannusvaikuttava käyttö 
sekä yhteiskunnan rajallisten resurssien riittävyys.

Lääkehoitoa ja -jakelua on tarpeen kehittää ottamalla 
käyttöön asiakaslähtöisiä sekä ammattihenkilöiden tar-
peita vastaavia digitaalisia palveluratkaisuja. Rationaa-
lisen lääkehoidon näkökulmasta on tarve kehittää nykyistä 

paremmin työtä tukevia työvälineitä ja parantaa tiedon 
hyödynnettävyyttä ohjauksen ja valvonnan näkökulmista. 
Lääkkeiden vähittäisjakelun ja siihen liittyvien palveluiden 
tulee olla turvallisesti, laadukkaasti sekä kustannustehok-
kaasti järjestettyjä. Lisäksi lääkkeiden ja palveluiden saa-
tavuus tulee turvata yhdenvertaisesti koko maassa. Lääk-
keiden etämyynnillä tuetaan ja täydennetään lääkkeiden 
vähittäisjakelua sekä edistetään osaltaan lääkkeiden saa-
tavuutta. 

Lähde: Sosiaali- ja terveysministeriö
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Opiskelija,  
oletko  
valmistunut?  
Muistathan tehdä valmistumisilmoituksen 
kuukauden kuluessa valmistumisestasi. 

 Vastaathan myös kyselyymme, jolla  
kartoitamme valmistuvien odotuksia työ-
elämästä ja kokemuksia opiskelusta. Käy-
tämme kyselyn tuloksia edunvalvonnassa.

Kysely löytyy täältä:  
bit.ly/kysely-valmistuville

Muistathan 
jättää 
valmistumis-
ilmoituksen! 
Lomake löytyy 
täältä.
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Haemme myyntihenkistä 
farmaseuttia tiimiimme

Herättikö kannanotto ajatuksia tai mieli piteitä? Lähetä postia neuvottelukunnalle.

Ammattieettiselle neuvottelukunnalle voi lähettää kannanottopyyntöjä apteekkitoimintaan liittyvistä 
eettisistä kysymyksistä (apteekit@apteekkariliitto.fi). 

Neuvottelukuntaan kuuluvat dosentti, yliopistotutkija Janne Nikkinen (puheenjohtaja), farmaseuttinen 
johtaja Charlotta Sandler (pääsihteeri), proviisori Henna Kyllönen (sihteeri), apteekkarit Sari Eerikäinen, 
Leena Penttilä ja Johanna Salimäki, proviisori Johanna Kaasinen ja farmaseutti Kirsi Kotokorpi.

Kysymys: Apteekki hakee työpaikkailmoituksessa 
myyntihenkistä farmaseuttia. Voiko terveydenhuollon 
ammattilaiselta toivottu ominaisuus liittyä myynnin 
edistämiseen?

Vastaus: Jos myyntihenkisyys on ilmoitettu ainoaksi 
rekrytointiperusteeksi, tulee siitä helposti mieleen 
myynnin edistäminen ja lisämyynti, joilla puolestaan 
molemmilla voi olla negatiivinen kaiku yhdistettynä 
terveydenhuollon ammattilaisiin. On selvää, että lisä-
myynnin ei tulisi olla apteekin pääasi-
allinen rekrytointiperuste eikä myyn-
timäärien apteekissa työsopimuksen 
ehto. 

Työpaikkailmoituksessa käytetty 
termi myyntihenkisyys voi kuitenkin 
tarkoittaa myös muuta – etenkin, jos 
ilmoitus pitää sisällään myös farma-
seuttiseen osaamiseen liittyviä asioita. 
Laajemmin ajateltuna myyntihenki-
syys voi muodostua farmaseuttisen 
ammattitaidon kokonaisuudesta ja 
asiakaskokemuksesta. Oman osaa-
misen ja tiedon myyminen on tärkeä 
taito: esimerkiksi asiakkaille myydään reseptintoimi-
tukseen liittyvän neuvonnan muodossa perusteluja, 
joiden tavoitteena on sitouttaa heitä tarkoituksenmu-
kaiseen hoitoon. 

Hyvin ammattitaitoinen farmaseutti ei välttämättä 
tunnista itseään varsinaisesti myyntihenkisenä.

Farmaseutti voi olla hyvä kokonaisvaltaisessa tarve-
kartoituksessa, nopea reseptintoimituksessa ja onnis-
tuja asiakaspalvelussa, muttei koe olevansa myyntihen-
kinen. 

Jos farmaseutit eivät samaistu haettuun ominai-
suuteen, eivätkä tunnista itseään ilmoituksesta, voi se 
etenkin vallitsevassa farmaseuttipulassa johtaa siihen, 
ettei työpaikkailmoitukseen vastata. Myyntihenkisyy-

teen liittyvistä asioista voitaisiin keskus-
tella myöhemmin työhaastattelussa, jos 
sinne asti päästään.

Julkiset työnhakuilmoitukset antavat 
myös kuvaa apteekkitoiminnasta, ja 
kaikkien työnantajien tulisi miettiä 
myös alan imagoa. Myyntihenkisyyttä 
yksinomaan korostava ilmoitus voi 
vähentää apteekkityön houkuttavuutta 
entisestään ja samalla ammattiapteekki-
mielikuvaa. Eettisen ohjeen VIII mukai-
sesti apteekkitoiminta perustuu terve-
ydenhuollon tavoitteisiin ja arvoihin, 
näyttöön perustuvaan tieteeseen ja jat-

kuvuuteen.  Apteekin julkaisut ja näkyvyys ilmentävät 
kaikki apteekkitoimintaa, joten kaiken viestinnän on 
oltava linjassa apteekkeja kohtaan osoitetun luotta-
muksen kanssa.

Eettinen  pähkinä

Myyntihenkisyys 
voi kuitenkin 

tarkoittaa myös 
muuta.
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Perhevapaan uudet käytännöt
Olen raskaana ja jäämässä perhevapaalle. Mitä minun pitää ottaa huomioon, kun ilmoitan 
perhevapaasta työnantajalle? Onko minun jo nyt tiedettävä, kuinka kauan aion olla pois?

E lokuun alusta vuonna 2022 voimaan astunut 
lakimuutos mahdollistaa perhevapaiden jous-
tavan käytön. Synnyttävällä vanhemmalla on 
40 arkipäivää raskausvapaata, joka on oikeus 

aloittaa 30 arkipäivää ennen laskettua aikaa. Työnan-
tajan kanssa sopien vapaa on mahdollista aloittaa 14–30 
arkipäivää ennen laskettua aikaa. 

Vanhempainvapaata on käytettävissä lapsen syn-
tymän perusteella 320 arkipäivää. Jos lapsella on kaksi 
vanhempaa, molemmilla on käytettävissä 160 arki-
päivää. Työnantaja ei voi kieltää työntekijältä raskaus-, 
vanhempain- eikä hoitovapaata, jos vapaan edellytykset 
täyttyvät. 

Vanhempainvapaa on oikeus pitää enintään nel-
jässä jaksossa, joiden tulee olla vähintään 12 arki-
päivän pituisia. Työnantajan kanssa sopien useampi tai 
lyhyemmät jaksot ovat mahdollisia. Kustakin vapaajak-
sosta on ilmoitettava työnantajalle vähintään kaksi kuu-
kautta ennen vapaan alkamista. Kuukauden ilmoitus-
aika riittää, mikäli vapaa kestää enintään 12 arkipäivää. 

Vanhempainvapaata voi sopia pidettävän myös osit-
taisena. Työntekijä voi käyttää vanhempainrahapäiviä 
joustavasti siihen saakka, kunnes lapsi on täyttänyt 
kaksi vuotta. 

V anhempi voi luovuttaa vanhempainrahakiin-
tiöstään toiselle vanhemmalle, lapsen muulle 
huoltajalle, puolisolleen tai toisen van-
hemman puolisolle enintään 63 vanhempain-

rahapäivää. Jos lapsella on kaksi vanhempaa, kannattaa 
suunnitella yhdessä, miten vanhempainvapaat jaetaan. 
Jos päiviä luovutetaan muulle lapsen hoitoon osallis-
tuvalle henkilölle, vanhempien on hyvä sopia päivien 
käyttämisestä hyvissä ajoin. 

Yhden vanhemman perheessä on käytettävissä 
samat 320 vanhempainrahapäivää. Näistä voi luovuttaa 
enintään 126 päivää toiselle henkilölle edellä maini-
tussa henkilöpiirissä.

Vaikka laki mahdollistaa hyvinkin joustavan van-
hempainvapaan käytön, voivat työ- ja virkaehtosopi-
musten määräykset perhevapaan palkallisuudesta (pal-
kallisuudesta ei ole säädetty laissa) tuoda tiettyjä rajoi-
tuksia joustavuuteen. Useimmissa työ- ja virkaehtoso-
pimuksissa perhevapaan palkallisen jakson edellytys 
on, että palkallinen perhevapaajakso pidetään yhden-
jaksoisena. Tämä kannattaa huomioida perhevapaita 
suunnitellessa ja tarkistaa asia sovellettavasta työ- tai 
virkaehtosopimuksesta.

V anhempainvapaapäivien lisäksi työnteki-
jällä on oikeus hoitovapaaseen, kunnes lapsi 
täyttää kolme vuotta. Kaikkia eri perheva-
paajaksoja ei tarvitse ilmoittaa työnantajalle 

samalla kertaa eikä kannatakaan, koska lähtökohtai-
sesti annettu ilmoitus perhevapaasta sitoo työntekijää. 
Vapaa voidaan keskeyttää vain perustellusta syystä tai 
sopien. 

Vastaus koskee uuden lainsäädännön mukaisia perheva-
paita, joissa laskettu aika oli 4.9.2022 tai sen jälkeen.

Minna Hälikkä, Marketta Hakkarainen,  
Marja Lounento

Työsuhdeneuvonta vastaa
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H ortonin neuralgia eli sarjoit-
tainen päänsärky on syvällä 
silmän seudulla tuntuvaa syk-
kivää, repivää, polttavaa ja 

poraavaa erittäin voimakasta kipua. Sai-
raus tunnetaan myös nimellä itsemur-
hapäänsärky. Hortonin neuralgiaa sai-
rastavista 80 prosenttia on miehiä ja 
oireet alkavat tavallisesti 30–40-vuo-
tiaana; Suomessa noin 15 000 henkilöä 
kärsii sairaudesta. Kohtauksissa ei ole 
ennakoivia oireita, ja kipujaksot saat-
tavat toistua useita kertoja vuorokau-
dessa. 

Tavallisinta on, että päänsärkyä on 
kahden tunnin välein, ja kipukohtaus 
kestää yleensä 15 minuutista kolmeen 
tuntiin. Hortonin neuralgian harvinai-
sessa kroonisessa muodossa kipujakso 
voi kestää vuoden tai jopa kauemmin. 
Kipujaksojen välillä on oireettomia jak-
soja, ja oireeton jakso voi kestää jopa 
kaksi kuukautta.

Sarjoittaisen päänsäryn laukaisevia 
tekijöitä ovat muun muassa alkoholi, 
liiallinen fyysinen rasitus sekä uni-val-
verytmin muutokset. Lisäksi ilmanpai-
neen vaihtelu esimerkiksi lentäessä, nit-
roglyseriiniä sisältävät lääkkeet, nitraat-
teja sisältävät ruoat sekä vahvat hajut 
ovat yhteydessä kohtauksen syntyyn. 
Hortonin neuralgian pääasiallinen oire 
on erittäin voimakas päänsärky, mutta 
sen lisäksi voi esiintyä muita oireita. 
Näitä ovat kyynelvuoto kivunpuolei-
sesta silmästä, nenän tukkoisuus, otsan 
hikoilu, pupillin supistuminen, luomi-

turvotus, roikkuva silmäluomi ja levoton 
liikkuminen.

Hortonin neuralgian kohtauslääk-
keenä käytetään ensisijaisesti sumat-
riptaania ihon alle pistoksina (6 mg). 
Hoidossa voi käyttää myös nenäsu-
mutteita, joista saatavilla on sumatrip-
taania (20 mg) ja tsolmitriptaania  
(5 mg). Triptaanien yleisimpiä hait-
tavaikutuksia ovat uneliaisuus, hui-
maus, pahoinvointi ja ohimenevä puris-

tuksen tunne. Särkyjaksojen katkaisuun 
käytetään kortisonia ensin 60–80 mil-
ligrammaa vuorokaudessa, jonka jäl-
keen annosta lasketaan 1–2 viikon ajan. 
Estohoidossa ensisijainen lääke on vera-
pamiili. Jos verapamiilista ei ole hyötyä, 
vaihtoehtoina voidaan käyttää myös 
beetasalpaajia, topiramaattia tai litiumia 

tilanteen mukaan. Kohtauslääkkeenä 
muiden lääkkeiden rinnalla käytetään 
aina lääkkeellistä happea 15 minuutin 
ajan kerrallaan. Happea hengitetään eri-
tyismaskilla istuma-asennossa. Usein 
kipu helpottaa jo 5–7 minuutin hap-
pihengityksen aikana. Hoito voidaan 
aloittaa terveyskeskuksessa, mutta pää-
asiassa hoito toteutetaan kotona.

Asiakkaan lääkitys
Asiakkaalla on resepti lääkkeelliseen 
happeen, ja hän käyttää sitä itsenäi-
sesti kotona. Ensisijaisena kohtaus-
lääkkeenä käytetään yleensä sumatrip-
taania, mutta asiakkaan sulfa-allergian 
vuoksi hänelle on määrätty tsolmitrip-
taania. Asiakkaalla on todettu lapsena 
virtsatieinfektio, jota hoidettiin trime-
topriimilla sekä sulfadiatsiinilla (Ditrim 
duplo). Lääkekuurin aikana ilmeni 
IgE-välitteisinä reaktioina nokkos-
rokkoa, nuhaa ja astmaoireita. 

Aiemmin todettu sulfa-allergia tulee 
ottaa huomioon lääkkeen valinnassa. 
Sumatriptaani sisältää rakenteellisen 
sulfonamidiryhmän, mutta tsolmitrip-
taani ei. Tämän vuoksi tsolmitriptaani 
sopii myös sulfa-allergikoille. Tsolmit-
riptaanista on saatavilla nieltävä tabletti, 
suussa hajoava tabletti sekä nenäsu-
mute. Asiakkaalle on määrätty tsol-
mitriptaania nenäsumutteena (Zomig 
nasal 5 mg/annos). Tsolmitriptaani on 
5HT-reseptorien selektiivinen agonisti, 
eli se vaikuttaa verisuonten supistu-
misen kautta.

TEKSTI MILLA PAULASAARI, KRISTA PENTTI JA SIRU SAHLSTEDT

Lähteet: Duodecim Lääketietokanta. Haettu 3.2.2023. www.terveysportti.fi • Färkkilä M, Sumelahti M-L: Sarjoittainen päänsärky (cluster-päänsärky, Hortonin oireyhtymä). Lääkärin 
käsikirja. Kustannus Oy Duodecim 15.11.2021. Artikkelin tunnus ykt00908 (036.043). www.terveysportti.fi • Hyry H: Mikrobilääkeallergia. Duodecim 123(3): 283–9, 2007 • Malu O, 
Bailey J, Hawks M: Cluster Headache: Rapid Evidence Review. American Family Physician 105(1): 24–32, 2022. • Nissilä M: Sarjoittainen päänsärky. Duodecim 125(1): 67–72, 2009

ASIAKAS APTEEKISSA ?Hortonin neuralgian  
hoito sulfa-allergikolla
Apteekin reseptiasiakkaaksi tulee 32-vuotias mies, 
jolla on juuri diagnosoitu Hortonin neuralgia. Mies on 
perusterve, ei muita sairauksia tai lääkityksiä. Miehellä 
on lapsena todettu sulfa-allergia. Hän tulee hakemaan 
reseptillä määrättyä tsolmitriptaani-nenäsumutetta.

Sairaus  
tunnetaan  

myös nimellä  
itsemurha- 
päänsärky. 
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PUHEENJOHTAJISTOLTA

Asiakas apteekissa -palstaa kirjoittavat Itä-Suom
en yliopiston farm

asian opiskelijat Lääkehoito ja neuvonta 2 -opintojakson osatyönä. 
Asiasisällön tarkastavat opintojakson opettajat FaT N

iina Karttusen johdolla.

Palstalla vuorottelevat puheenjohtajat.

Hyvää työtä apteekissa

K ulunut kevät Farmasialiitossa on ollut vilkas käsitel-
tävien asioiden määrässä. Olen saanut aitiopaikalta 
seurata, kuinka alaa kehitetään yhä kiihtyvällä vauh-
dilla. Tavoitteena on aikaansaada maailman paras 

järjestelmä, joka turvaa kansalaisten lääkehuollon ja lääki-
tysturvallisuuden sekä huolehtii alan asiantuntijoiden osaa-
misesta, jaksamisesta, toimeentulosta ja työvoiman riittä-
vyydestä. Tätä tavoitetta tehdään todeksi alan sisällä yhteis-
työssä eri toimijoiden kesken, mutta myös osana koko suo-
malaista terveydenhuoltoa. Liiton edustus on siellä, missä 
asioista päätetään.

Työvoimapula farmasian alalla jatkuu, ja keinoja 
ongelman ratkaisemiseksi pohditaan monissa pöydissä. Far-
masialiitto julkaisi maaliskuussa kannanoton apteekkien far-
maseuttisen henkilökunnan työvoimapulasta. Kannanot-
toon on tiivistetty apteekkisektorilla työskentelevän jäsenis-
tömme näkemys siitä, kuinka apteekkityö saadaan mielek-
kääksi ja työntekijät sitoutumaan. Otamme kantaa työhyvin-
vointiin, johtamiseen, työn monipuolisuuteen, osaamisen 
kehittämiseen ja kilpailukykyisiin työsuhteen ehtoihin. 
Näiden jatkoksi on koottu asioita, joilla opiskelijat saataisiin 
innostumaan apteekkityöstä. Kannanotto löytyy liiton verk-
kosivuilta.

Huhtikuussa sain kutsun valmis-
tuvien farmaseuttien ja proviisorien 
seminaariin Helsingissä. Olin mukana 
paneelissa kertomassa omasta työstäni. 
Urani alkoi 27 vuotta sitten, kun suo-
ritin pakollista harjoittelua Yliopiston 
Apteekissa. Olen siellä edelleen, vieläpä 
samassa toimipisteessä, eikä työpaikan-
vaihto ole suunnitelmissani. Paneeliin 
valmistautuessani pohdin, mistä löydän 
työn imun.

Saan tehdä työtä, jolla on merkitystä. 
Kuulostaa korulauseelta, mutta sitä se ei 
ole. Se on apteekin arkea; kun saan asiakkaan ongelman rat-
kaistua tai olen hänen päivänsä ainoa kontakti. Ilman tätä 
virtaa en jaksaisi. Hyvät työkaverit ovat toinen puoli työn 
vetovoimaa. Heistä saan tukea ja turvaa, mutta ehkäpä minul-
lakin on jotain annettavaa heille. Työ apteekissa ei ole jat-
kuvaa ilotulitusta, mutta kivaa se on ollut. Suosittelen joskus 
pysähtymään ja pohtimaan, mitä hyvää saatkaan työpaikal-
lasi aikaiseksi.

Hyvää työtä jaksaa tehdä, kun välillä lomaileekin. Haluan 
toivottaa Teille kaikille rentouttavaa ja aurinkoista kesää!

MIKA LÄTTI
Suomen Farmasialiiton hallituksen varapuheenjohtaja

Asiakkaan 
neuvonta:
› Nenäsumute annos-
tellaan vain toiseen sierai-
meen sille puolelle, jonka 
puolella päänsärky on voi-
makkaampaa.

› Nenä tulee niistää 
ennen annostelua. 

› Nenäsumute annos-
tellaan ristikkäin (oikealla 
kädellä vasempaan sie-
raimeen tai vasemmalla 
kädellä oikeaan sierai-
meen) ja tarpeeksi syvälle 
sieraimeen, samalla hen-
gittäen sisään pitkään 
nenän kautta.

› Jos oireet uusiutuvat 
24 tunnin aikana lääk-
keen otosta, voidaan ottaa 
toinen annos. Edellisestä 
annoksesta on täytynyt 
kuitenkin kulua vähintään 
kaksi tuntia. 

› Tsolmitriptaanin enim-
mäisvuorokausiannos 
on kaksi annosta (5 mg/
annos) eli yhteensä 10 mg. 
Mikäli lääkkeestä ei ole 
apua tai siitä ilmenee hait-
tavaikutuksia, tulee ottaa 
yhteyttä lääkäriin.
Lääke on merkitty punai-
sella kolmiolla, joten 
autolla ajon ja koneiden 
käsittelyn yhteydessä 
täytyy noudattaa varovai-
suutta.

› Lääkehappea voi 
annostella useita kertoja 
päivässä 15 minuuttia ker-
rallaan.

› Hoidon säännöllinen 
seuraaminen lääkärin 
kontrolleissa on tärkeää.

Saan tehdä  
työtä, jolla on 
merkitystä. 
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Heli Saaren Vinha-
koira on äidin Matilda-
koiran sisko. Kuopion 
lenkkipolut ja työt
Apteamilla vaihtuvat 
pian Tampereelle.  
Kirsin koti ja 
työ pysyvät 
Kannonkoskella.

AMMATTILAINEN TYÖSSÄÄN

Äiti ja tytär, Kirsi ja Heli Saari, ovat tehneet  
elämässään paljon samoja valintoja. Molemmat ovat 
kuitenkin tehneet valintansa itsenäisesti. Kollegoina 
he ymmärtävät toisiaan myös ammatillisesti.

P
roviisoriopiskelija Heli Saari muistaa 
hetken, jolloin hän Apteamin työnte-
kijöiden illanvietossa kertoi, että myös 
hänen äitinsä on farmaseutti.

– Olet siis toisen polven farmaseutti, 
joku totesi. Silloin tajusin, että niinhän 
minä olen, Heli kertoo. 

Äiti Kirsi Saari myhäilee Teamsin toi-
sella ruudulla. Kuvaan tupsahtaa myös saksanpaimenkoira 
Matilda. Pian paljastuu, että Helillä on äitinsä koiran sisko, 
Vinha. 

– Nämä eivät tule keskenään toimeen ollenkaan. Kun 
Heli on käymässä, koirat pitää laittaa eri huoneisiin, Kirsi 
kertoo. 

Siihen erimielisyydet sitten päättyvätkin. 

Mitä äiti edellä…
Farmasia ei ollut sen kummemmin Kirsille kuin Helille-
kään itsestään selvä valinta. Kirsi toteaa, että hänellä ei itse 
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TEKSTI HANNA OJANPÄÄ  
KUVAT MATIAS HONKAMAA, VILLE KETO

Kahden polven   
ammattilaisia

Katso videolta 
Helin ja Kirsin  

mietteitä yhteisestä 
ammattinvalinnasta:

farmasialehti.fi/ 
kahden-sukupolven-

farmaseutit
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Peruskoulun aikaan äiti 
kysyi kerran, kiinnostaisiko 

minua farmasia, jolloin 
vastasin ”ei ikinä”.

asiassa ollut lukion jälkeen mitään vaih-
toehtoja mielessä. 

– Monta vuotta meni elämää ihme-
tellessä ja töitä tehdessä. Olin 26-vuo-
tias, kun paikallinen apteekkari kehotti 
minua hakemaan farmasialle. Alalla oli 
silloin pulaa tekijöistä ja osittain siksi 
vuonna 1989 pelkällä lukion päästöto-
distuksella pystyi ensimmäistä kertaa 
hakemaan sisään. Niinpä minä, kemian 
opintojen hyötyjä lukiossa haastanut, 
pääsin opiskelemaan farmasiaa – vara-
sijalta 79 tai jotain sinne päin, Kirsi nau-
rahtaa.

Heli kuuntelee äitinsä tarinaa kuin 
omaansa: myös hän jätti kemian lukion 
ainevalinnoista pois ja mietti välivuo-
sien aikana, mitähän isona tekisi. Sen 
hän kuitenkin tiedosti, että päätös oli 
tehtävä itse.

– Peruskoulun aikaan äiti kysyi 
kerran, kiinnostaisiko minua farmasia, 
jolloin vastasin ”ei ikinä”. Lukion jälkeen 
kävin armeijan, olin töissä, ja tein kaiken 
maailman hommia, hän listaa. 

– Tiesin kuitenkin, että lähden opis-
kelemaan jossain vaiheessa. Ensisijai-
sesti minulla oli mielessä psykologia, 
mutta harkitsin välivuosien aikana myös 
journalismia ja sairaanhoitajan opin-
toja. Yhtenä päivänä se iski, että far-
masia houkuttelee kuitenkin alana 
eniten.

Heli muutti Kuopioon hyvissä ajoin 
ennen pääsykokeita. Kevään aikana hän 
urakoi iltalukiossa kemian kurssit ja luki 
pääsykokeisiin. 

– Oli siinä opettajalla ihmettelemistä, 
kun kävin yhtä aikaa sekä kemian ykkös- 
että kolmoskurssia, Heli muistelee.

Urakka palkittiin jo ensiyrittämällä, 
ja Heli aloitti opinnot Itä-Suomen yli-
opistossa syksyllä 2018. 

– Olin ajatellut keskittyä vain opis-
kelemiseen, mutta jo parin kuukauden 
päästä olin töissä Suomalaisessa kirja-
kaupassa. Kai sekin on äidin peruja, sillä 
hän oli aina tehnyt töitä opiskelujen 
ohessa. 

Toisin kuin äitinsä, Heli on toiminut 
lisäksi farmasian laitoksella aktiivisena 
opiskelijajäsenenä; ollut ainejärjestön 
hallituksessa ja Farmasialiiton kampus-
yhdyshenkilönä. 

– Olin jo sen verran vanhempi opis-
kelut aloittaessani, että en juurikaan 
osallistunut opiskelijarientoihin, Kirsi 
puolustelee.

Oikeassa paikassa
Heli valmistui farmaseutiksi keväällä 
2021. Nyt hän viimeistelee proviisorin 
opintojaan ja graduaan biofarmasian 
parissa; tarkoituksena on valmistua 
vuonna 2024. Haastatteluhetkellä Heli 
tekee vielä keikkaa Apteamin kautta 

Kuopion alueella, mutta alkukesästä niin 
koti kuin työt siirtyvät Tampereelle. 

– Ensi keväänä lähden vaihtoon 
Antwerpeniin, ja sitten pitäisi jo paperit 
olla taskussa. Sen pidemmälle ei suun-
nitelmia ole. Äidiltäni olen oppinut, että 
mihin tahansa päädynkin, siellä minun 
pitää olla. 

Kirsi on jo katsonut lentolippuja ja 
aikoo ehdottomasti mennä tytärtään 
katsomaan Belgiaan. Muutoinkin hän on 
Helin jatko-opinnoista ylpeä.

– Olen joskus moittinut itseäni, kun 
en lukenut pidemmälle. Mutta oikeasti 
olen juuri oikeassa paikassa, täällä Kan-
nonkosken apteekissa, Kirsi tietää.

Kirsi on asunut käytännössä koko 
ikänsä Kannonkoskella Keski-Suo-
messa; vain opiskeluaikoina hänellä oli 
muutaman vuoden vuokrahuone Hel-
singissä. Kannonkoskella hän on tehnyt 
myös farmaseutin työuransa: ”31 vuotta 
ja seitsemän apteekkaria”, kuten hän 
itse asian tiivistää. 

– Olen aloittanut työt mikforfilmin 
aikaan; nyt meillä on jo pd3 käytössä, 
Kirsi huokaa. 

– Mutta vakavasti sanottuna ala on 
kehittynyt monessa suhteessa. Tekno-
logian lisäksi yksi tärkeimmistä uudis-
tuksista on avoimuus. Olen tälle nuorelle 
sukupolvelle kateellinen siitä, kuinka 
selvillä he asioista ovatkaan; ennen 
emme edes saaneet sanoa asiakkaalle 
lääkkeistä mitään.

…sitä molemmat yhdessä
Heli uskoo, että heitä molempia on 
työssä auttanut avoin ja sosiaalinen 
luonne. Äidin sanoin, he osaavat häl-
ventää apteekkikäyntiin joskus liittyvää 
häpeän tunnetta. 

– Ihmiset uskaltavat tulla meille jut-
telemaan ja jakamaan huolenaiheensa. 
Kuunteleminen onkin tärkeä osa tätä 
työtä. Apteekkityössä haluan ratkaista 
asiakkaan lääkehoidon ongelmia, vaikka 
se on hektisissä apteekeissa samalla 
myös kuormittavaa. Parasta on kui-
tenkin se, kun asiakas poistuu apteekista 
kiitollisena, ja hänen ongelmansa on rat-
kaistu, Heli kertoo.
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Myös Kirsi pitää ihmisten kohtaa-
mista työnsä suolana.

– Pääasia ei ole lääkemyynti, vaan 
oikea tapa hoitaa ongelmaa. Ihmiset 
tulevat usein apteekkiin ennen lääkäriin 
menoa. Itselleni parasta kiitosta on, kun 
asiakas tulee jälkikäteen sanomaan, että 
olit oikeassa. 

Mitä äidille sitten merkitsee, että tytär 
jatkoi samalle uralle?

– Olihan se ihanaa. Ihan kuin olisin 
itse aloittanut opiskelut uudestaan. Toi-
vottavasti minusta on ollut Helille myös 
apua opintojen ja työelämän eri vai-
heissa. Uskon, että ainakin ymmär-
rämme toisiamme hyvin: mitä työssä 
onnistumiset ja turhautumiset tarkoit-
tavat. Meitä sitoo vaitiolovelvollisuus, 

ja tiedämme, miten paljon voimme työ-
asioista puhua. Saan Heliltä myös ver-
taistukea, jos olen itse työssäni epäon-
nistunut.

– Kyllä se on enemmän kuin usein, 
kun laitan äidille viestiä tai soitan työ-
päivän jälkeen. Äidin kanssa on helppoa 
ja kivaa jakaa työasioita. Itsellenihän 
on mysteeri, että ihmiset eivät tiedä 
Buranan ja parasetamolin eroa. Äidin 
kanssa ei tarvitse tällaisia ihmetellä, Heli 
toteaa.

Ennen kaikkea äiti ja tytär kuitenkin 
iloitsevat siitä, että he voivat jakaa keske-
nään asioita.

– Huomasitko, että Farmasia-
päivät on taas tulossa? Mentäisiinkö 
yhdessä? F

Kirsi Saari
• Farmaseutti, Kannonkosken  
 apteekki
• Asuu Kannonkoskella
• Aikuiset lapset
• Harrastukset: saksanpaimenkoira  
 Matilda, käsityöt, kuorolaulu,  
 kunnallispolitiikka

Heli Saari
• Farmaseutti, opiskelee proviisoriksi
• Työskentelee Apteamilla
• Avoliitossa, asuu Tampereella
• Harrastukset: saksanpaimenkoira  
 Vinha, jooga, ryhmäliikunta,  
 sisäpyöräily

Kirsillä ja Helillä 
työt ja opinnot ovat 
hyvässä tasapainossa 
vapaa-ajan kanssa.  
Se auttaa välillä  
stressaavassakin 
arjessa. 
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KESTÄVÄ KEHITYS

Ihmisten terveys riippuu sekä elämäntavoista että maapallon  
tilasta. Vastuullisuus ja valveutuneisuus lisääntyvät jatkuvasti. Myös 
lääkkeiden valmistuksessa ja käytössä kaivataan rationaalisuutta.
TEKSTI SUSANNA BELL KUVAT TIMO PORTHAN, ISTOCK JA EEMELI SARKA

Kestävä kehitys 
kaipaa raameja

Ensi sijassa 
on kuitenkin 
potilaan etu. 

K
estävä kehitys on voi-
makkaasti esillä monilla 
aloilla. Asiakkaat luot-
tavat apteekkeihin; siksi 
luottamuksen säilyttämi-
seksi apteekkienkin täytyy 
olla kestävyys asioissa ajan 
tasalla. Kehitystä kestä-

vään suuntaan tapahtuukin niin kansalli-
sesti kuin globaalisti.

Rationaalisen lääkehoidon ekologi-
sesta ulottuvuudesta sekä  ympäristön ja 
ruokatottumusten vaikutuksesta tervey-
teen keskusteltiin SUDDEN-hankkeen 
järjestämässä sidosryhmätilaisuudessa 
9.5.2023, jossa eri alojen asiantuntijat esit-
tivät näkemyksiään kestävän kehityksen 
teemoista ja vaikutuksista. 

Farmasialiiton puheenjohtaja Maija 
Pirttijärvi muistuttaa, että liitto tuottaa 
tietoa sosiaalisen ja ekologisen kestä-
vyyden toteuttamisesta farmasian alalla. 

– Tietoisuus kestävyydestä on noussut, 
eikä farmasian ammattilaisten ole aina 

helppo vastata asiakkaiden kysymyksiin. 
Farmasialiitossa on mietitty paljon sitä, 
kuinka välittää tietoa ja lisätä ymmärrystä 
kestävästä kehityksestä farmasian alalla. 
Liiton tehtävä on auttaa jäseniä, jotta 
heillä olisi osaamista ja työkaluja ohjata 
lääkkeiden käyttäjiä.  

Rationaalinen lääkehoito  
on myös ekologisesti kestävää 
WHO:n rationaalisen lääkehoidon määri-
telmä vuodelta 1985 ei mainitse ympäris-
tövaikutuksia ollenkaan. Suomessakaan 
lääkeasioiden uudistus 2019–2022 ei vielä 
ottanut kantaa asiaan millään lailla. Ympä-
ristövastuu on ollut kuluttajalla, jonka 
on odotettu vievän ylijääneet lääkkeet 
apteekkiin hävitettäväksi. Yhteiskunnan 
ja hallinnon ongelma se ei ole ollut. 

– Suomessa täytyy ehdottomasti tehdä 
jotain, niin poliittisella tasolla kuin tiedon 
levittämisessä terveydenhuoltoon ja kan-
salaisille. Lääkkeiden oikea käyttö on myös 
ympäristöteko, painottaa Itä-Suomen yli-
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SUDDEN-hankkeen 
järjestämä sidosryhmä-
tilaisuus veti hyvin lää-
kealan asiantuntijoita 
paikalle. Alustajien 
puheenvuorojen siivit-
tämänä käytiin myös 
vilkasta keskustelua.

Tilaisuuden avasi 
professori Jari 
Yli-Kauhaluoma, joka 
on toiminut SUDDEN 
konsortion johtajana.

 
 
 

Katri Hämeen-Anttila 
nosti esiin lääkkeiden 
sosiaalisen kestävyy-
den. Hän muistuttaa, 
että lääkkeiden oikea 
käyttö on myös ympä-
ristöteko.

18-21_Farmasia_3-2023.indd   1918-21_Farmasia_3-2023.indd   19 2.6.2023   9.372.6.2023   9.37



20  FARMASIA 3/2023

opiston sosiaalifarmasian professori  
Katri Hämeen-Anttila. 

Kansallinen lääkeinformaatiostrategia 
2021–2026 sisältääkin käytännön ehdo-
tuksia pienemmistä aloituspakkauksista 
annosjakeluun. Keskeistä on myös sosiaali- 
ja terveydenhuollon henkilöstön tietoi-
suuden lisääminen. 

– Tarvitaan toimia kaikilla tasoilla, globaa-
lista tasosta terveydenhuollon yksittäisiin 
työntekijöihin, sanoo Hämeen-Anttila. 

EU-lääkelainsäädännön uudistuksessa 
nostetaan myös esille lääkkeiden tarkoituk-
senmukainen käyttö ja ympäristövaikutusten 
arviointi kaikille lääkkeille, myös jo myynti-
luvan saaneille. Olennaista on, että rationaa-
lisen lääkehoidon määritelmään pitää lisätä 
ekologisesti kestävä lääkkeiden käyttö. 

Käykö ympäristönäkökulma 
Käypä hoito -ohjeisiin? 
Tällä hetkellä myös Käypä hoito -suosituk-
silla on vain pieni rooli ympäristön kannalta 
kestävän lääkehoidon tukemisessa. Osit-
tain se johtuu siitä, että tietoa lääkkeiden 
ympäristövaikutuksista on saatavilla vain 
vähän. Vanhimpia lääkkeitä ei ole tutkittu 
ympäristön kannalta ollenkaan. Nyt yrite-
tään kehittää uusia lääkkeitä ja molekyyleja, 
jotka eivät vahingoittaisi ympäristöä. 

Ruotsalainen tutkimus vuodelta 2009 
osoittaa, että kun Tukholmassa lääk-
keet luokiteltiin ympäristövaarallisuuden 
mukaan, NSAID:it ja masennuslääkkeet 
olivat haitallisimpia. 

– Tällaista tietoa tarvitaan, jos se on 
otettava huomioon hoito-ohjeissa, Jorma 
Komulainen Duodecimista toteaa. 

– Ensi sijassa on kuitenkin potilaan etu. 
Jos voimme löytää sopivan lääkkeen, joka 
ei vaikuta kielteisesti ympäristöön, pitäisi 
valita lääke sekä vaikuttavuuden että ympä-
ristön kannalta.

Asiakkaat haluavat eettisiä lääkkeitä
– Ruotsin apteekkien Välvald-tunnus auttaa 
kuluttajaa valitsemaan vastuullisen tuotteen.

Helmikuussa 2021 kaikki Ruotsin 
apteekit ottivat käyttöön vastuullisen lääke-
tuotannon Välvald-tunnuksen, kertoo  
Lisa Stern Ödemark, Ruotsin apteekkiyh-
distyksen päästrategi. 

Tunnus kiinnitetään hyllyyn lääkkeen 
kohdalle. Välvald-tunnus on myönnetty nyt 
199 tuotteelle kymmeneltä eri valmistajalta. 
Tänä vuonna uusina kriteereinä on vaikutus 
ilmastoon ja toimitusketjun läpinäkyvyys. 
Toistaiseksi Välvald koskee vain transpa-
rentteja, vastuullisia ja ympäristötietoisia 
käsikauppalääkkeitä.

KESTÄVÄ KEHITYS

Planetaarinen  
ruokavalio
Erikoistutkija Saska Tuomasjukka Turun yliopiston 
funktionaalisten elintarvikkeiden kehittämiskeskuksesta 
kertoo, että ruuan tuotanto on suurin riski luonnon 
monimuotoisuudelle. Ruuan tuottajat eivät vielä joudu 
vastuuseen kuten metsätalous 1960–70-luvuilla, jol-
loin niiden oli pakko lopettaa saastuttaminen. Siksi ruo-
kakaupan hyllyiltä ei löydy planetaarisesti terveellistä 
ruokaa. Uusissa ruokasuosituksissa planetaarinen ter-
veys tullaan kuitenkin ottamaan huomioon.

– Ongelma ei siis johdu siitä, että alkutuottajille ei 
maksettaisi tarpeeksi. Mikään yksittäinen taho ei ole 
aiheuttanut ongelmaa, vaan se johtuu lähtökohdasta 
ruokkia koko maailma mahdollisimman halvalla, Tuo-
masjukka toteaa.

Aasiassa 
lääketuotanto 

on usein 
tuhoisaa 

ympäristölle. 

Planetaarinen 
ruokavalio koostuu 
pääosin kasviksista, 
hedelmistä, täys- 
jyväviljasta, 
palkokasveista ja 
tyydyttymätöntä 
rasvaa sisältävistä 
öljyistä.
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Vastauksia asiakkaille,  
yhteiskunnalle ja itsellemme
Tarkoituksenmukaisen lääkehoidon neuvonta on yksi 
perustehtävistämme farmasian ammattilaisina. Käy-
tämme farmaseuttista osaamistamme joka päivä, 
jokaisen asiakkaan ja potilaan kohdalla. Tehtävämme on 
edistää rationaalista lääkehoitoa. Näin huolehdimme 
asiakkaidemme hyvinvoinnista ja samalla vaikutamme 
lääkehävikkiin. Lääkejätteiden keräämisessä ja niiden 
asianmukaisessa hävittämisessä apteekit tekevät jo nyt 
hyvää työtä. 

Asiakkaiden kysymykset lääkkeiden valmistukseen, 
pakkausmateriaaleihin ja käyttöön kestävän kehityksen 
näkökulmasta lisääntyvät koko ajan. Vastauksia kysy-
myksiin ei aina ole helppo löytää. Tämän vuoksi muun 
muassa Farmasia-lehdessä on annettu tilaa asiantun-
tijoille ja nostettu esille kestävän kehityksen ja vihreän 
farmasian teemoja. Farmasialiiton järjestämissä tilai-
suuksissa on myös ollut puhujina kestävän farmasian 
asiantuntijoita, ja aihe on herättänyt runsaasti kysy-
myksiä ja keskustelua. 

Pohdimme koko ajan, kuinka voisimme tehdä vielä 
enemmän ja paremmin. Liittona ja jäsentemme edun-
valvojana meidän on tärkeää olla hereillä ja seurata kes-
kusteluja niin meillä Suomessa kuin muualla maailmalla. 
Ymmärrämme hyvin, että tarvitsemme tietoa, ja olem-
mekin halukkaita oppimaan lisää. Meidän tulee olla 
mukana vaikuttamassa lainsäädäntöön ja osallistumassa 
keskusteluun niissä pöydissä, joissa päätöksiä teh-
dään. Koko farmasian alan pitää työskennellä yhdessä 
yhteisten päämäärien saavuttamiseksi.

Ennen kaikkea meidän tulee kuulla jäseniämme. Teiltä 
saamme ensikäden tietoa siitä, millaista informaatiota 
te ja lääkkeiden käyttäjät kaipaatte. Farmasian ammat-
tilaisiin luotetaan, ja siksi meidän on tärkeää varmistua 
siitä, että olemme vähintään yhden askeleen verran 
edellä ajantasaisen tiedon hallitsemisessa.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
Farmasialiiton puheenjohtaja

Lääkkeille 
ei ole ennen 

ollut ekologisia 
tunnuksia 
ollenkaan.

KOMMENTTI

– Reseptilääkkeiden kohdalla on myy-
tävä, mitä lääkäri määrää, emmekä voi sitä 
lääkemääräystä muuttaa. Mutta joskus poti-
laat eivät halua ottaa esimerkiksi Kiinassa 
valmistettuja lääkkeitä, Ödemark sanoo.

Aasiassa lääketuotanto on usein 
tuhoisaa ympäristölle. 

– Olemme terveitä heidän kustannuk-
sellaan. On mielenkiintoista, että lääk-
keille ei ole ennen ollut ekologisia tun-
nuksia ollenkaan.

Lääkkeetön hoito
Myös elämäntapojen muutos voi riittää 
terveydentilan paranemiseen. Suomessa 
esimerkiksi 79 prosenttia miehistä syö 
yli puoli kiloa lihaa viikossa. Jo yhdeksän 
prosenttia bruttokansantuotteestamme 
kuluu terveydenhuoltoon.

– Kerron potilailleni, että juuston leivän 
päällä voi vaihtaa hummukseen ja yrt-
teihin. Yhden burn out parani luonnossa 

oleskelulla, venyttelyllä ja paljasjalkakä-
velyllä, planetaarisen terveyden lääkäri, 
neurologi Hanna Haveri Päijät-Hämeen 
hyvinvointiyhtymästä kertoo.

Myös elinolosuhteilla on vaikutusta: 
Keski-Euroopassa lisätään kaupunkien 
viheralueita, mutta Suomessa kaupunkeja 
tiivistetään, vaikka viheralueet voisivat 
edistää ihmisten terveyttä.

– Kolmas sektori, kunnat, terveyden-
huolto ja kansalaiset pitää saada mukaan. 
Maallakin asuvilla on asfalttia pihalla ja 
siinä pari puskaa. Se ei vielä vaikuta suo-
liston bakteereihin terveyttä edistävästi, 
Haveri korostaa.

Vaikka elintavoilla on iso merkitys, se ei 
poista tarpeeseen määrättyjen lääkkeiden 
tarpeellisuutta. 

– Suurin osa suomalaisista käyttää 
reseptilääkkeitä, ja melkein viidesosa 
ei tiedä tarkkaan, miksi, Haveri huo-
mauttaa. F
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PALKKAKYSELY 2022
TEKSTI MARKETTA HAKKARAINEN KUVITUKSET ISTOCK

Miten voit, farmasian 
ammattilainen?
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T yöterveyslaitoksen mukaan 2020-luvun alussa suo-
malaisista noin 80–90 prosenttia koki olevansa työ-
hönsä melko tai erittäin tyytyväinen. Luvun arvioi-
tiin kuitenkin olevan laskusuunnassa. Työterveys-

laitoksen tuoreimmassa (2022) Miten voit? -työhyvinvoin-
titestissä työhyvinvointinsa koki korkeaksi 53 prosenttia, 
kohtalaiseksi viidennes ja matalaksi 27 prosenttia vastaa-
jista. 

Palkkakyselyn perusteella myös farmasian ammattilai-
silla tilanne vaikuttaisi olevan samansuuntainen (työhönsä 
melko tai erittäin tyytyväisiä 79 % vastaajista). Työhönsä tyy-
tyväisimpiä olivat valtio-, Kela- ja yliopistosektorin vastaajat 
(melko tai erittäin tyytyväisiä 90 %), mutta vastaajien pieni 
määrä (3,9 % kaikista palkkakyselyn vastaajista) asettaa rajoit-
teita kyseessä olevan sektorin tuloksista tehtäville johtopää-
töksille. 

Seuraavaksi tyytyväisimpiä olivat teollisuus- ja tukku-
kauppasektorin (86 %) sekä kuntasektorin (85 %) vastaajat. 
Nykyiseen työhönsä melko tai erittäin tyytymättömiä 
löytyi eniten apteekkisektorilta (23 %, muut sektorit 11–15 
%), jossa myös melko tai erittäin tyytyväisiä työhönsä oli 
vähiten (76 %, muut sektorit 85–90 %).

Työterveyslaitoksen työhyvinvointitestissä työkykynsä 
koki korkeaksi 22 prosenttia, keskiverroksi 48 prosenttia, 
alentuneeksi 19 prosenttia ja heikoksi 11 prosenttia. Palk-
kakyselyn perusteella farmasian alalla työkyky koetaan 
suhteellisen hyväksi: nykyisen työnsä vaatimusten kan-
nalta työkykynsä melko tai erittäin hyväksi koki 83 pro-
senttia vastaajista. 

Lokakuussa 2022 toteutettuun palkkakyselyyn liitettiin  
ensimmäistä kertaa erillinen työhyvinvointia koskeva kokonaisuus. 

Kysymykset olivat kaikille jäsensektoreille samat.  
Vastauksista selvisi työhyvinvoinnin elementtejä, mutta  

myös työkykyä ja työtä kuormittavia tekijöitä.

n Apteekki (69 %)
n Kunta (14 %)
n Teollisuus ja  
     tukku (13 %)
n Valtio, Kela ja  
     Yliopisto 
     (3,9 %)

                             
      

     
     

    
    

    
    

    
     

     
       

               Kyselyn vastausm
äärät (n=1 171)

Kuinka tyytyväinen olet työhösi?
 Apteekki Kunta Teollisuus  Valtio,
   ja tukku Kela ja  
    yliopisto

Erittäin tai  
melko 
tyytyväinen  77 % 85 % 86 % 90 %
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M yös työkyvyn osalta apteek-
kisektorin vastauksissa  
taso jäi alhaisimmaksi  
(80 %, muut sektorit 86–91 

%), jonka lisäksi työkykynsä melko tai 
erittäin huonoksi kokevien osuus oli 
apteekkisektorilla suurin (19 %, muut 
sektorit 8,7–14 %). Tämä saattoi osin hei-
jastua siihen, että Työni sisältö motivoi 
minua -väittämään vastasi apteekkisek-
torilla pitää jokseenkin tai täysin paik-
kansa 78 prosenttia, kun muilla sekto-
reilla vastaava luku oli 89–94 prosenttia. 
Vastaavasti Työtehtäväni ovat yksitoik-
koisia -väittämään vastasi apteekkisek-
torilla pitää jokseenkin tai täysin paik-
kansa 47 prosenttia (muut sektorit  
13–32 %). Toisaalta apteekkisekto-
rilla ainoastaan 8,2 prosenttia vastaa-
jista koki Työtehtäväni ovat liian vaativia 

-väittämän pitävän jokseenkin tai täysin 
paikkansa (muut sektorit 11–26 %). 

Sektorista riippumatta vähin-
tään joka toinen vastaaja koki jatku-
vasti kasvavien vaatimusten kuormit-
tavan itseään (pitää jokseenkin tai täysin 
paikkansa: 55 % vastaajista, sektorien 
välinen vaihtelu 50–56 %). Toisena sel-
keästi kuormittavana tekijänä sektorista 
riippumatta nähtiin työn sirpaleisuus: 
Työn sirpaleisuus kuormittaa jatkuvasti 
-väittämän koki pitävän paikkansa 56 
prosenttia vastaajista (sektorien välinen 
vaihtelu 54–61 %). 

Kaikilla sektoreilla Saan riittävästi 
tukea työyhteisöltäni -väittämää pidet-
tiin paikkansa pitävämpänä (pitää jok-
seenkin tai täysin paikkansa 86 %, sek-
torien välinen vaihtelu 85–96 %) kuin 
Saan riittävästi tukea esihenkilöltäni 

-väittämää (pitää jokseenkin tai täysin 
paikkansa 69 %, sektorien välinen vaih-
telu 67–78 %).”  Ero vastauksissa ei kui-
tenkaan välttämättä tarkoita, että esi-
henkilön tuki koettaisiin työyhteisön 
tukea huonommaksi, sillä esihenki-
löön oletettavasti kohdistuu myös suu-
rempia odotuksia kuin työyhteisöön ja 
sen osana oleviin kollegoihin.

Työn kuormittavuus

3/2023 FARMASIA  23

kasvaa

83 %  

vastaajista työ ja  
vapaa-aika on  

tasapainossa hyvin 
 tai jokseenkin hyvin.

Esihenkilön ja koko  
työyhteisön tuki  

on tärkeää. 
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M inulla on mahdollisuus pitää työ ja 
vapaa-aika tasapainossa -väittämän 
koki pitävän jokseenkin tai täysin paik-
kansa 78 prosenttia vastaajista. Tilanne 

oli paras kuntasektorilla (86 %), ja ainoastaan 
apteekkisektorin vastaukset sijoittuivat alle kaik-
kien sektorien keskiarvon (apteekki 76 %, muut sek-
torit 81–86 %). Väittämän Joudun usein venyttämään 
työpäivääni, jotta saan työn tehdyksi puolestaan vas-
tasi pitävän jokseenkin tai täysin paikkansa 27 pro-
senttia kaikista vastaajista. Tavallisinta työpäivien 
venyttäminen oli teollisuus- ja tukkusektorilla, jossa 
yli puolet vastasi väittämän pitävän jokseenkin tai 
täysin paikkansa. Apteekkisektorilla työpäivien 
venyttämisen tarve näytti olevan selkeästi muita sek-
toreita harvinaisempaa (pitää jokseenkin tai täysin 
paikkansa 19 % vastaajista, muut sektorit 40–55 %). 

Apteekkisektorin muista eroavia vastauksia 
selittää todennäköisesti muita sektoreita yleisempi 
vuoro- ja viikonlopputyöskentely, joka hankaloittaa 
työn ja vapaa-ajan yhteensovittamista. Tätä yhteen-
sovittamista hankaloittaa todennäköisesti myös se, 
että apteekkisektorilla esimerkiksi liukuvan työajan 
järjestelyt ovat muita sektoreita harvinaisempia. 
Toisaalta joustavien työaikojen puute näkynee 
siinä, että apteekkisektorin vastaajat kokivat sel-
keästi muita sektoreita harvinaisemmaksi tarpeen 
venyttää työpäivää, jotta työn saa tehdyksi. 

Yli neljäsosa vastaajista  
joutuu venyttämään  
työpäiväänsä, jotta saa  
työnsä tehdyksi.

Työ ja vapaa-aika
tasapainossa

PALKKAKYSELY 2022

78 %  

vastaajista koki työn ja  
vapaa-ajan olevan hyvin  

tai jokseenkin hyvin  
tasapainossa.

Esimerkiksi viikonloppu-
työskentely hankaloittaa 

työn ja vapaa-ajan  
yhteensovittamista.

Joudun usein venyttämään työpäivääni, 
jotta saan työn tehdyksi

 Apteekki Kunta Teollisuus  Valtio,
   ja tukku Kela ja  
    yliopisto

Pitää täysin 
tai jokseenkin 
paikkaansa  19 % 40 % 55 % 43 %

Ei pidä  
juurikaan tai  
lainkaan  
paikkaansa 81 % 60 % 44 % 57 %
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Etätyöt jakautuvat
epätasaisesti

Etätyötä tekevät olivat  
pääsääntöisesti tyytyväisiä 

etätyön sujumiseen.
V altaosalla vastaajista tyypillisin 

tapa tehdä työtä oli yhdenjak-
soisesti (kaikki vastaajat 91 %; 
apteekki 92 %, kunta 96 %, teol-

lisuus ja tukku 82 % ja valtio, Kela ja yli-
opisto 89 %). Pääsääntöisesti omasta tah-
dosta työpäivä oli jakautunut useampaan 
osaan 3,8 prosentilla vastaajista ja tavalli-
sinta tämä oli teollisuudessa (12 %, muut 
sektorit: apteekki 2,3 %, kunta 1,8 % ja valtio, 
Kela ja yliopisto 8,7 %). Vastaajista 2,4 pro-
senttia kertoi työpäivän jakautuvan useam-
paan eri osaan ilman, että siihen pääsääntöi-
sesti pystyi itse vaikuttamaan (apteekki 2,3 
%, kunta 0,6 %, teollisuus ja tukku 5,3 % ja 
valtio, Kela ja yliopisto 0 %). Tämäkin oli siis 
yleisintä teollisuus- ja tukkukauppasekto-
rilla. Erilaisia muita tyypillisiä tapoja tehdä 
työtä ilmoitti kolme prosenttia vastaajista.  

Kaikista vastaajista 78 prosenttia 
ilmoitti, ettei tee lainkaan etätöitä. Kuten 
oletettavissa oli, etätöiden määrä vaihteli 
runsaasti eri sektoreiden välillä. Yleisintä 
etätöiden puuttuminen oli apteekkisekto-
rilla (96 %), kun taas esimerkiksi Valtio-, 
Kela- ja yliopistosektorilla 35 prosenttia 

ilmoitti tekevänsä pelkästään tai lähes pel-
kästään etätyötä. On syytä huomata, että 
kyselyssä kysyttiin nimenomaan sitä, pal-
jonko etätöitä tekee eikä vastaus siten kerro 
suoraan siitä, paljonko vastaajan olisi mah-
dollista tehdä etätyötä. Avoimissa vastauk-
sissa erityisesti apteekkisektorilla toivot-
tiin mahdollisuutta edes satunnaiseen etä-
työhön. Kuntapuolella avoimissa vastauk-
sissa korostui kokemus siitä, että etätyö-
mahdollisuuksien pitäisi jakautua tasai-
semmin työpaikalla.  

Etätyötä tekevät olivat pääsääntöisesti 
tyytyväisiä etätyön sujumiseen: 92 pro-
senttia vastaajista ilmoitti olevansa melko 
tai erittäin tyytyväinen etätyön sujumiseen 
vastaushetkellä.

Kuinka paljon teet etätyötä 
tällä hetkellä?

 Apteekki Kunta Teollisuus  Valtio,
   ja tukku Kela ja  
    yliopisto

Pelkästään 
tai lähes 
pelkästään 
etätyötä  0,1 % 3,7 % 23 % 35 %

En tee 
lainkaan 
etätöitä 96 % 69 % 10 % 13 %

Yli neljäsosa vastaajista  
joutuu venyttämään  
työpäiväänsä, jotta saa  
työnsä tehdyksi.

Etätöiden määrä 
vaihtelee runsaasti 

eri sektoreiden 
välillä. 
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PALKKAKYSELY 2022

Palkkakyselyn  
muita tuloksia  

käsiteltiin  
Farmasia-lehdessä 

2/2023.

V astaajaa pyydettiin valitsemaan 
kolme tärkeintä tapaa, jolla 
hänen työhyvinvointiaan voisi 
parantaa. Suosituimmaksi vas-

tausvaihtoehdoksi (30 % vastaajista) nousi 
Parantamalla palkitsemisen kokonai-
suutta. Teollisuus- ja tukkukauppasekto-
rilla kyseisen vaihtoehdon valitsi huomat-
tavasti harvempi vastaaja (16 % vastaajista) 
kuin muilla sektoreilla (26–37 %), mikä voi 
johtua sektorin muita sektoreita korkeam-
masta palkkatyytyväisyydestä (tyytyväinen 
65 %, muut sektorit 33–50 %) sekä siitä, 
että tulospalkkauksen tai provision piiriin 
kuuluminen (66 % vastaajista) oli selkeästi 
muita sektoreita (0–14 %) yleisempää. 

Vähintään joka neljäs vastaaja 
nosti kolmen tärkeimmän 
työhyvinvointia lisäävän keinon 
joukkoon: 

Palkitsemisen kokonaisuuden 
parantamisen (30 %)

Työkuorman  
vähentämisen (27 %)

Osaamisen  
kehittämisen (26 %)

Viestinnän  
tehostamisen  (26 %)

Vuorovaikutuksen paran-
tamisen organisaatiossa (25 %)

Keinoja työhyvinvoinnin
lisäämiseen

1
2
3
4
5

Tulospalkkauksen 
tai provision piiriin 
kuuluminen nostaa 

palkkatyytyväisyyttä.
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Tehohoidon 
lääkitysturvallisuuteen 
on laadittu uudet 
eurooppalaiset 
suositukset. 
Jalkautustyötä tehdään 
nyt maakohtaisesti. 

Tehohoitoa 
turvallisemmaksi

T ehohoidossa olevat potilaat ovat 
erityisen alttiita lääkityspoikkea-
mille hoidon monimutkaisuuden 
takia. Lisäksi heidän terveydenti-

lansa on jo lähtökohtaisesti heikko.
– Lääkitysturvallisuus on tehohoi-

dossa todella tärkeää, toteaa kliinisen 
farmasian dosentti Raisa Laaksonen 
Helsingin yliopistosta. Hän toimii myös 
apteekki- ja sairaalafarmasian erikoistu-
miskoulutuksen vastuuhenkilönä.

Laaksonen on asiantuntijana EAHP:n 
tieteellisessä toimikunnassa. EAHP eli 
European Association of Hospital Phar-
macists on eurooppalainen sairaalafar-
masistien kattojärjestö, jonka jäsen Far-
masialiittokin on. Hän oli myös toisena 

puheenjohtajana riippumattomassa asi-
antuntijaryhmässä, jossa 20 ammatti-
laisjäsentä laati raportin ja tehohoidon 
uudet lääkitysturvallisuussuositukset. 

EAHP on vastikään julkaissut sekä 
raportin että suositukset, jotka perus-
tuvat tutkimuksiin lääkityspoikkea-
mista, niiden myötävaikuttavista teki-
jöistä ja suojauksista tehohoidossa.

Koko Eurooppa puntarissa
Asiantuntijaryhmä tutki, miten teho-
hoidon lääkitysturvallisuuteen voitai-
siin paremmin vaikuttaa. Kyselyyn vas-
tasi ja näkemyksiään potilasturvalli-
suuskulttuurista kertoi liki 600 teho-
hoidon lääkäriä, hoitajaa ja farmasian 

ammattilaista 32 Euroopan maasta. 
Ryhmähaastatteluun osallistui 14 

tehohoidon tai lääkitysturvallisuuden 
asiantuntijaa. Vastaajista 31 prosenttia 
kertoi, että potilaiden lääkityshistorian 
selvitys on standardoitu. Niin ikään vain 
31 prosentin mukaan farmasian ammat-
tilaisia on tehohoidossa. Sähköinen 
resepti on käytössä 53 prosentilla. Kor-
kean riskin lääkkeissä kaksoistarkastus 
oli puutteellista ja käytössä vain 21 pro-
sentilla vastaajien yksiköistä.

– Saimme tietoa käytännöistä, suun-
nitelmista ja suojauksista eri maissa ja 
sairaaloissa. Positiiviseen ja avoimem-
paan suuntaan ollaan menossa, Laak-
sonen katsoo kokonaisuutta. •
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EAHP pähkinänkuoressa 
European Association of Hospital 

Pharmacists (EAHP) on eurooppalainen 
sairaalafarmasistien vuonna 1972 

perustama järjestö, joka edustaa noin  
27 000 farmasistia 35 maassa. 
Suomesta jäsenenä on Suomen 

Farmasialiitto. Farmasialiiton 
organisaatiossa Hyvinvointialuesektorin 

neuvottelukunta (HNK), EAHP-
delegaatti sekä liiton puheenjohtaja 
vastaavat yhteydenpidosta EAHP:n 

suuntaan.

l

EAHP:n ylin päättävä elin on yleiskokous 
(general assembly), joka kokoontuu 

vuosittain. Yleiskokous valitsee järjestön 
hallituksen.

EAHP:n lauselmiin (statements) on 
tiivistetty järjestön jäsenten yhteinen 
näkemys siitä, mitä Euroopan maiden 

terveydenhuoltojärjestelmien tulisi 
asettaa tavoitteiksi sairaalafarmasian 
palvelujen tuottamisessa, sisällössä ja 
toteuttamisessa. Lauselmissa otetaan 

myös kantaa sairaalafarmasistien 
rooleihin ja tehtäviin terveydenhuollossa. 

Lauselmat on käännetty suomeksi ja 
julkaistu Dosis-lehdessä 2/2017 otsikolla 

”Eurooppalaiset sairaalafarmasian 
lauselmat ohjaavat kohti yhtenäisempiä 

sairaalafarmasian palveluita”.

l

Uutta alan tutkimustietoa ja tietoa 
hyvistä käytänteistä löytyy järjestön 
kotisivuilta, mutta myös EAHP:n 
lehdestä European Journal of 

Hospital Pharmacy (EJHP), joka 
ilmestyy kuusi kertaa vuodessa. 

EAHP tekee yhteistyötä 
Euroopan lääkeviraston, Euroopan 
komission ja Euroopan Neuvoston 

kanssa muun muassa lääkkeiden 
saatavuuteen, lääkeinformaatioon 
ja lääkitysturvallisuuteen liittyvissä 

hankkeissa ja selvityksissä. Näistä löydät 
lisätietoa EAHP:n sivuilta eahp.eu.

Siis mikä  
ee aa hoo pee?

• Laaksosen mukaan haasteitakin silti 
riittää: syyllistämiskulttuuri, puutteelliset 
ohjeet, kiire, resurssipula ja ei-turvalliset 
toimintatavat, kuten huono työturvallisuus 
tai valaistus, vaikeuttavat lääkitysturval-
lisuuden kehittämistä ja aiheuttavat jopa 
vaaratilanteita.

Suositukset jalkautuvat
Suomessa on jo pitkään tehty työtä lääki-
tysturvallisuuden hyväksi: muun muassa 
sosiaali- ja terveysministeriön suositukset 
ja lääkitysturvallisuuskoordinaattorit 
vievät turvallista ajattelua eteenpäin. Far-
masian ammattilaisia on työssä tehohoi-
dossa, turvallisiin toimintatapoihin panos-
tetaan ja teknologiaa, kuten sähköisiä 
reseptejä, hyödynnetään.

– Asiantuntijaryhmän jäsenet vievät nyt 
suosituksia eteenpäin omissa maissaan. 
Toivottavasti lääkitysturvallisuuteen saa-
daan jatkossa parannuksia, toteaa Laak-
sonen. F

EAHP-täydennyskoulutusta 
naapurimaassa
Farmasialiiton jäsenille suunnattu Nordic Synergy Certificate Event järjes-
tetään 1.–2.2.2024 Tukholmassa. Teemana on vaativa lääkehoito kotona eli 
laskimoon annettavien valmisteiden kuljetukseen, säilytykseen, käsittelyyn ja 
antoon liittyvä turvallisuus kotiolosuhteissa.

– Kyse on sairaalapuolen palveluista kotiympäristössä, kuten antibiootti-, 
ravitsemus- ja solusalpaajahoidoista. Koulutuksessa jaetaan myös tietoa ja 
hyviä käytänteitä, ohjeita ja viranomaismääräyksiä Pohjoismaissa ja esimer-
kiksi Britanniassa, kertoo farmaseutti Sanna Veijalainen, joka on Farmasia-
liiton hyvinvointialuesektorin neuvottelukunnan HNK:n puheenjohtaja.

EAHP:n jäsenjärjestöt organisoivat kurssimuotoista täydennyskoulutusta. 
Helmikuun tapahtuma on ensimmäinen Pohjoismaissa. Järjestelytoimikun-
nassa on Farmasialiiton lisäksi Ruotsin, Norjan ja Islannin edustajia. Toimi-
kunta kokoontuu kerran kuukaudessa suunnittelemaan ohjelmaa ja tapah-
tuman järjestelyjä. EAHP:n sääntöjen perusteella kaupallisia yrityksiä ei saa 
olla mukana tapahtumassa.

Osallistujakiintiöt määräytyvät jäsenmäärän ja väestöpohjan mukaan: 
Suomelle on varattu kymmenen kiintiöpaikkaa. Koulutukseen voi osallistua 
kaikista jäsenjärjestöistä. Ilmoittautuminen alkaa syys-lokakuussa ja siitä ker-
rotaan koulutuskalenterissa ja hyvinvointialuesektorin uutiskirjeessä.
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Sini Kuituselle EAHP:n kongressi antoi 
paljon eväitä omaan työhön.
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Sairaalafarmasian ammattilaisten kevään kohokohta
EAHP-kongressi pidettiin tänä vuonna Lissabonissa 22.–24.3.2023. 
Farmasialiitto lähetti kongressiin kaksi edustajaa.

Lääkitysturvallisuus ja kliininen farmasia kiinnosti
”Osallistuin ensimmäistä kertaa farmasistiurani aikana 
Euroopan sairaalafarmasistien kongressiin. Vietin ikimuistoiset 
kolme päivää keskustellen eurooppalaisten kollegoiden kanssa, 
mielenkiintoisia luentoja kuunnellen. Luentojen teemat nivou-
tuivat EAHP:n vuonna 2014 julkaisemien eurooppalaisen sai-
raalafarmasian lauselmiin, jotka ohjaavat jäsenmaita kohti yhte-
näisempiä sairaalafarmasian palveluita. 

Osallistuin erityisesti kliinisen farmasian palveluita, potilas-
turvallisuutta sekä koulutusta ja tutkimusta käsitteleville luen-
noille. Kongressin helmiin lukeutui luento elämän loppuvai-
heen lääkehoidosta. Isobritannialainen kollegamme Lelly Oboh 
kertoi yhdessä saattohoitotiimin lääkärin kanssa esimerkkejä 
siitä, kuinka saattohoidossa lääkehoito lopetetaan hallitusti ja 
potilasta kuunnellen. Tässä meillä Suomessa on vielä paljon 
tehtävää, jotta saisimme kliinisen farmasian asiantuntijoita 
mukaan saattohoitotiimeihin. 

Itselleni ajankohtainen aihe oli lääkitysturvallisuutta käsitte-
levä luento. Pirkanmaan hyvinvointialueen lääkitysturvallisuus-
koordinaattori Terhi Toivo taustoitti tutkimusta, jonka avulla 
työnkuva luotiin silloiselle sairaanhoitopiirille. Hänen irlanti-
lainen kollegansa Niamh O’Hanlon kertoi kansallisen koor-
dinaation merkityksestä lääkitysturvallisuuden edistämisessä. 
Hyviä käytännön keinoja sain myös sairaalafarmasian tutki-
musta käsittelevältä luennolta sekä kliinisen farmasian tutki-
muksen mittareita käsittelevästä työpajasta. Kokeneet kollegat 
kertoivat huikeista uratarinoistaan Young Professional session 
-osiossa. 

Kongressissa oli todella kattava posterinäyttely erityisesti 
kliinisen farmasian palveluita käsittelevien tutkimusten ja kehit-
tämisprojektien sekä lääkitysturvallisuuden projektien osalta. 
Näyttelyssä olivat edustettuina myös jokaisen EAHP:n jäsen-
maan kansallisen posterikilpailun voittajat. Kotimatkalle lähdin 
reppu täynnä uusia ideoita potilaiden paremman lääkehoidon 
turvaamiseksi.”
– JOHANNA OJALA

Suomalainen sairaalafarmasian hienosti esillä
”Kongressin ohjelma oli jälleen kerran laadukas ja monipuo-
linen. Omasta näkökulmastani kohokohtia olivat EAHP:n 
tehohoidon lääkitysturvallisuussuosituksiin, parenteraalisten 
lääkkeiden valmistusteknologiaan, infuusiopumppujen ja poti-
lastietojärjestelmän väliseen laiteintegraatioon sekä lasten 
parenteraaliseen ravitsemukseen liittyvät luennot. 

Suomalainen sairaalafarmasia oli hienosti esillä. Lisäksi HUS 
Apteekista oli peräti kolme posteria. Näiden aiheina oli kliinisen 
proviisorin toimenkuvan kehittäminen terveysasemille, säh-
köinen lääkkeen määrääminen, ja päätöksenteon tuki lasten 
lääkemääräyksiin liittyvien annosvirheiden ehkäisyssä sekä 
suuren riskin lääkkeet lastensairaalan vaaratapahtuma-aineis-
tossa. Rohkaisenkin  tutkijoita tuomaan yhä aktiivisemmin 
kansainvälisesti korkeatasoista osaamistamme näkyväksi 
kongressin posterinäyttelyssä.

Oli myös ilahduttavaa törmätä useaan kollegaan eri puolilta 
Suomea.”
– SINI KUITUNEN

Lissabonin sairaalafarmasistien vuosittaisessa kongressissa 
Suomi oli hyvin edustettuna posterinäyttelyssä.
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Apteekkien työvoimapula on herättänyt 
keskustelua alan vetovoimatekijöistä. 

Hyvä johtaminen ja työn joustot 
nousevat ammatillisen kehittymisen ja 

palkkauksen rinnalle.

Työn 
tekemisen 
toivelista

TEKSTI TIINA PARIKKA KUVITUS JOONAS KAVASTO

T erveysalan ammattilaiset täyttävät kärkipaikat 
työntekijäpulasta kärsivien ammattien listalla. 
Farmasian ammattilaisia ei toistaiseksi löydy 
kärkipaikoilta, mutta työvoimapulasta alalla, ja 

etenkin apteekeissa, kärsitään. 
Farmasialiitto julkaisi 1.3.2023 kannanoton, joka liittyy 

apteekkien farmaseuttisen henkilöstön työvoimapulaan. 
Kannanotossa on listattuna kuusi asiaa, joilla apteekki-
työn veto- ja pitovoimaa voisi parantaa.

– Olemme tehneet kannanoton suoraan jäseniltämme 
saadun palautteen perusteella, liiton puheenjohtaja Maija 
Pirttijärvi sanoo tiedotteessa.

Apteekkariliiton puheenjohtaja Risto Kanerva uskoo, 
että tehtäväkentän muutos on osaltaan vaikuttanut tilan-
teeseen.

– Kun itse valmistuin proviisoriksi, tarjolla oli apteek-
kityön lisäksi paljon teollisuuden- ja tukkukaupan teh-
täviä, hän muistelee. 
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– Tänä päivänä monessa teollisuuden yri-
tyksessä on vain yksi vastuunalainen johtaja, 
jonka pitää olla proviisori. 

Toisaalta sairaalafarmasian rooli on kas-
vanut viime vuosina merkittävästi. Kanerva 
uskoo, että siihen liittyy myös uutuuden vie-
hätystä.

–  Sairaalafarmasian kliinisen työn roolia 
hehkutetaan paljon, enkä missään tapauk-
sessa halua väheksyä sen merkitystä. Mutta 
haluan muistuttaa, että apteekkityö on far-
maseuttista osaamista parhaimmillaan. Se, 
että pystyt oman tietosi ja osaamisesi sanoit-
tamaan asiakkaalle niin, että hän ymmärtää, 
mitä lääkkeitä ja miksi hänen tulee käyttää, on 
vaativinta mahdollista farmaseuttista työtä.

Vaihtelevuutta työhön
Juuri farmaseuttisen osaamisen hyödyntä-
minen on yksi niistä asioista, joita alan ammat-
tilaiset työnkuvaltaan odottavat.

– Avoapteekissa asiakkaiden neuvontaan 
pitää olla riittävästi aikaa, proviisori Henna 
Hiltunen huomauttaa.

Toinen kliinisen työn osuutta lisäävä tekijä 
ovat lääkehoidon arvioinnit. Hiltunen muis-
tuttaa, että tämä vaatisi entistä vahvempaa 
yhteistyötä terveydenhuollon eri toimijoiden 
välillä; harva asiakas on valmis itse maksa-
maan arvioinnista.

Farmasian ammattilaisten osaamista voi-
taisiin lisätä myös lainsäädännöllisin keinoin. 
Joissakin maissa heillä on rajattu lääkkeen-
määräämisoikeus. Esimerkiksi Isossa-Britan-
niassa vuodesta 2026 eteenpäin kaikki valmis-
tuvat farmaseutit rekisteröidään itsenäisiksi 
lääkkeiden määrääjiksi.

– Apteekeille tarvittaisiin joustoa lääke-
vaihtoon. Jos esimerkiksi kahdeksan mil-

ligramman vahvuinen lääke on loppu, lääke-
lain tulisi sallia lääkkeen toimittaminen neljän 
milligramman vahvuisena. Lääkeneuvonnalla 
farmasian ammattilainen varmistaisi, että lää-
kehoito toteutuu hoitosuunnitelman mukai-
sesti. Moni kokee turhauttavaksi, ettei voi pal-
vella asiakasta parhaalla mahdollisella tavalla, 
vaikka oma tietotaito siihen riittäisikin, Hil-
tunen vinkkaa.

Mielekkyyttä ja kehittymismahdollisuuksia 
haetaan usein jakamalla erilaisia vastuualueita 
työntekijöiden kesken.

– Vastuualueita voi myös vaihtaa, jolloin 
työhön tulee uutta sisältöä, Hiltunen jatkaa. 

Hän työskenteli pitkään Yliopiston Aptee-
kissa, jossa on monia eri yksiköitä, ja sitä 
kautta hyvät mahdollisuudet oman asiantun-
tijuuden kehittämiseen. Pienissäkin aptee-
keissa työnkuvasta voidaan kuitenkin luoda 
monipuolinen.

– Monissa apteekeissa tehdään esimer-
kiksi annosjakelua tai hoitoyksiköiden lääke-
huoltoa. Myös lääkkeenvalmistusta on vielä 
pienessä mittakaavassa. Niistä saa hyvää vas-
tapainoa reseptilääketoimituksen ja itsehoito-
lääkeneuvonnan lisäksi, Hiltunen toteaa.

Etätyöt lisäisivät kiinnostusta
Varsinaista asiakaspalvelutyötä lukuun otta-
matta monet apteekin työt olisivat tehtävissä 
myös etänä. Etätyömahdollisuus nouseekin 
monen toiveissa esiin. Apteekkien Eläke-
kassan työhyvinvointi- ja HR-päällikkö Hanna 
Pratsch on ilmiöstä vähän huolissaan.

– Koronan myötä siirryttiin etäopiskeluun, 
mutta työ on kuitenkin työtä asiakkaiden 
parissa, hän sanoo.

Asiakaspalvelutyö on myös kuormittavaa. 
Pratsch nostaakin esiin apteekkien tilasuun-

Mielekkyyttä ja 
kehittymismahdollisuuksia 

haetaan jakamalla vastuualueita 
työntekijöiden kesken.
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nittelussa työolosuhteiden tärkeyden.
– Apteekeista olisi hyvä löytyä tiloja myös 

rauhalliseen työskentelyyn. Toisinaan henki-
löstön taukotilatkin sijaitsevat paikassa, jossa 
on jatkuvaa läpikulkua, hän harmittelee.

Etätöiden järjestäminen on tällä hetkellä 
hankalaa. Sellaiset työt, jotka voisi tehdä 
kotoa käsin, eivät täytä kokonaista työpäivää. 
Tilanne olisi toinen, jos verkkoapteekkipal-
velut voisi hoitaa etänä.

Fimean määräys verkkoapteekkipalveluille 
on vuodelta 2011. 

– Olisi hyvä, jos Fimean määräys apteekin 
verkkopalvelusta uudistettaisiin ja etätyö 
mahdollistettaisiin, Hiltunen sanoo.

Lääkelain 56 pykälän kolmas momentti 
sanoo: ”Apteekin verkkopalvelun tulee 
tapahtua kyseisen apteekin tai apteekkarin 
yksinomaan hallinnoimista tiloista.” Näin ollen 
muutos vaatisi myös lääkelain uudistamista.

– Keskustelu siitä, onko apteekin verkko-
palvelua ja arkaluontoisten potilastietojen 
käsittelyä järkevää sallia tehtäväksi esimer-
kiksi yksityisasunnoista, kahviloista tai mistä 
tahansa, on oma keskustelunsa ja tulee käydä 

lainsäätäjien kanssa. Apteekkien verkkopalve-
lutoiminnan valvonta menisi myös aika haas-
tavaksi, sillä yksityisasuntoihin ei voi mennä 
tekemään tarkastuksia, Fimean yliproviisori 
Tommi Rantalainen sanoo. 

Yhdessä sopien
Yksi merkittävä syy siirtyä apteekkityöstä esi-
merkiksi sairaalafarmasian pariin ovat sään-
nölliset työajat. Apteekit ovat nykyisin auki 
pitkään iltaan ja viikonloppuisin.

– Työvuorosuunnittelussa olisi tärkeää 
huomioida yksilölliset toiveet ja se, että palau-
tumiseen työvuorojen välissä jää riittävästi 
aikaa. Suunnitteluun voisi ottaa koko henki-
löstön mukaan, Pratsch muistuttaa.

Hän korostaa ylipäätään yhdessä tekemisen 
tärkeyttä, mutta tiedostaa samalla käytännön 
haasteet.

– Kun aukioloajat ovat pitkiä, yhteiseen kes-
kusteluun ja kehitystyöhön on vaikeaa löytää 
aikaa. Jotkut apteekit ovat käyttäneet näissä 
tilanteissa vuokratyövoimaa, mutta tällä het-
kellä sitäkin voi olla vaikea saada, hän huo-
mauttaa.

Tätä farmasian 
ammattilaiset haluavat 

apteekkityöltä
Työhyvinvointi lisää työhön 
sitoutumista ja työn imua.

Apteekkien johtamista  
tulee kehittää.

Työnkuvan tulee olla  
monipuolinen.

Osaamisen kehittäminen  
on kiinteä osa työtä.

Työsuhteen ehtojen tulee  
olla kilpailukykyiset.

Apteekkiharjoittelu luo opiskelijan 
näkemyksen alasta.

SFL kannanotto 1.3.2023
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Johtaminen kaiken a ja o
Asioista keskusteleminen nousee myös johta-
misen keskiöön.

Erityisesti yllätykselliset muutokset 
aiheuttavat harmia. Kommunikointia toivo-
taan lisää.

– Hyvä johtaja huomioi kaikki, myös ne hil-
jaisemmat tekijät, jotka eivät pidä asioista ja 
itsestään meteliä. Avoin ilmapiiri helpottaa 
myös esihenkilön omaa työtä, Hiltunen sanoo.

Hiltusen mielestä johtaminen pitäisi ottaa 
huomioon jo koulutuksessa. Nyt edes provii-
sorien perusopintoihin ei kuulu johtamista.

Hiltusen mielestä johtaminen pitäisi ottaa 
huomioon jo koulutuksessa. Nyt sitä ei kuulu 
edes proviisorien perusopintoihin.

Risto Kanerva käy farmasian laitoksilla 
puhumassa johtamisesta. Hänestä koulutus-
ohjelman sijasta kyse on opiskelijoiden odo-
tuksista.

– Kun kysyn, kuinka moni opiskelija 
odottaa työnsä sisältävän johtamista, tuskin 
kukaan nostaa kättään. Silti iso osa proviiso-
riopiskelijoista tulee työskentelemään jos-
sain määrin esihenkilöroolissa, Kanerva huo-
mauttaa.

Hänen mielestään johtamiseen kuitenkin 
oppii parhaiten käytännön kautta. 

– Apteekkariksi päädytään montaa eri 
reittiä. Toisilla on jo pitkä kokemus johtami-
sesta ja esihenkilötyöstä, toisilla ei juuri lain-
kaan. On myös eri asia toimia palkkajohta-
jana toisen yrityksessä kuin yritysjohtajana 
apteekissa. Paineet ovat paljon suuremmat, 
Kanerva sanoo.

Hän myös korostaa, että johtaminen on 
todella vaikea tehtävä. Nykyisessä tilanteessa 

kenelläkään ei kuitenkaan ole varaa huonoon 
johtamiseen.

– Kilpailutilanne on kova, työvoimasta 
on pulaa ja lääketaksaleikkaus söi apteek-
kien tuloksesta ison palan. Voidakseen edes 
selviytyä, saatikka pärjätä, tässä tilanteessa, 
jokainen tarvitsee hyvän henkilökunnan 
ympärilleen. Jos henkilöstö on tyytyväinen, 
se tekee myös hyvää työtä, mikä näkyy asiak-
kaille.

Tästä lähtökohdasta Kanerva haluaa myös 
hieman kyseenalaistaa käsitystä huonosta 
johtamisesta.

– Varmasti niitäkin apteekkeja valitetta-
vasti on jonkin verran, joissa johtaminen on 
huonoa. Asiakastyytyväisyys ja alan ammat-
tilaisten arvostus on kuitenkin tutkimusten 
mukaan huippuluokkaa. Siksi uskon, että 
suurin osa apteekeista on vähintään kohtuul-
lisen hyvin johdettuja.

 
Vastuu ja vapaus käsi kädessä
Epäkohtiin puuttumiseen ei valitettavasti 
juurikaan ole mahdollisuuksia, koska apteekit 
ovat itsenäisiä yrityksiä. Jonkin verran 
apteekkarien välillä on harrastettu sparra-
usta ja jonkinlaista mentorointia, mutta sekin 
perustuu vapaaehtoisuuteen ja omaan aktiivi-
suuteen pyytää apua hankalaan tilanteeseen.

– Toista yrittäjää on paha mennä ojenta-
maan. Voin vain puhua siitä, mitä itse olen 
kokemuksen kautta oppinut, Kanerva sanoo.

Hän on pitänyt pitkään ohjenuoranaan 
sananlaskua, jonka kerrotaan olevan peräisin 
Afrikasta: “Jos haluat mennä nopeasti, mene 
yksin. Jos haluat mennä pitkälle, mene 
yhdessä.”
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Etätöiden järjestäminen on tällä 
hetkellä hankalaa. Tilanne olisi 

toinen, jos verkkoapteekkipalvelut 
voisi hoitaa etänä.
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– Johtajan tehtävä on mahdollistaa työn 
tekeminen tehtävänkierrolla ja henkilökoh-
taiset vahvuudet huomioimalla; silloin kukin 
pääsee tekemään itseään kiinnostaa työtä. On 
myös tärkeää muistaa vastuun ja vapauden 
tasapaino. Työnantaja asettaa tavoitteet ja 
keinot, mutta jokaisella pitää olla vapaus 
tehdä päätöksiä asioista, joista kantaa vas-
tuuta, Kanerva tiivistää.

Perustele, perustele, perustele
Vaikka yksilöllinen huomioiminen on tärkeää, 
kaikkia toiveita ei aina voi toteuttaa. Tärkeintä 
on pystyä perustelemaan ikävätkin päätökset. 

– Tasapuolisuus ei tarkoita aina sitä, että 
kaikki saavat saman, Kanerva sanoo ja ottaa 
esimerkiksi palkkojen apteekkikohtaiset erät:

– Helposti ajatellaan olevan tasapuolista, 
jos kaikki saavat saman korotuksen, mutta 
näin ei useinkaan ole. Ahkera työntekijä voi 
kokea, että hänen panostaan työhön ei ole 
huomioitu, vaan toinen saa saman korotuksen 
vähemmällä vaivalla. Tietenkin kriteerit erän 
jakamiseen pitää olla selkeät ja ne pitää kertoa 
avoimesti.

Puhutaan positiivisesti
Työvoimapula näkyy työpaikoilla kiireen 
lisääntymisenä, mikä vaikuttaa esimerkiksi 
siihen, ettei harjoittelijoita ja uusia työnteki-

jöitä ehditä perehdyttää kunnolla. 
– Työilmapiiri on kuitenkin pääosin vielä 

hyvä. Työyhteisö nousee keskusteluissa työ-
paikan positiivisimmaksi asiaksi ja kantavaksi 
voimaksi, Hanna Pratsch toteaa. 

Miksi alaa ei kuitenkaan koeta vetovoi-
maiseksi? Yksi syy on työehdoissa: palkkaus 
ei monilta osin vastaa työn vaativuutta eikä 
työnkuvan muutoksia tai lisäkouluttautu-
mista huomioida palkassa. Myös monet edut, 
kuten työvuosien mukana kertyneet lisä-
lomat, eivät seuraa työntekijää uuteen työ-
paikkaan. 

– Työntekijöiden siirtyminen apteekkien 
välillä pitäisi tehdä helpommaksi ja houkutte-
levammaksi. Ainoa mahdollisuus vaihteluun 
ei tulisi olla toiselle sektorille tai jopa toiselle 
alalle siirtyminen, Hiltunen pohtii.

Pratschin mielestä myös sillä, miten alasta 
puhutaan, on iso merkitys.

– Farmasiasta ei koulujen ammatinvalinta-
ohjauksessa puhuta juuri koskaan. Myös sillä, 
miten itse puhumme omasta työstämme, on 
iso merkitys. Tässä hoitajat ovat tehneet ison 
virheen, jota meidän ei pidä toistaa, Pratsch 
sanoo.

Henna Hiltusella on myös työnantajille 
hyvä ohje:

– Etsimmekö sopivaa työntekijää tehtä-
vään vai sopivaa tehtävää hyvälle tekijälle?  F

FARMASIALIITON KANNANOTTO kertoo siitä, mitä 
farmaseuttinen henkilökunta haluaa apteekkityöltä. 
Olemme keskustelleet jo riittämiin siitä, että aptee-
keissa on pula farmaseuttisesta henkilökunnasta. 
Nyt on korkea aika siirtyä kohti konkreettisia toimia. 
Epäilen, että ilman konkreettisia muutoksia aptee-

keissa henkilökunta vähenee enti-
sestään. Apteekkien henkilö-

kuntapulaa ei ratkaista kou-
lutusmäärien nostolla, 

vaan kannanotossa esiin 
nostettuihin asioihin 
tulee kiinnittää huo-
miota, jotta tämä 
kehitys saadaan kat-
kaistua. 

Minulta on kysytty, miten tämä kannanotto auttaa 
tässä asiassa. Kysyjille olen vastannut, että tämä kan-
nanotto on apteekeille valmis työväline, jonka kautta 
esihenkilö voi käydä keskustelun työntekijöiden kanssa 
siitä, miten kannanotossa olevat asiat näyttäytyvät 
meidän apteekissa, mihin asioihin tulee kiinnittää huo-
miota ja miten niihin tulisi kiinnittää huomioita. Kaikki 
kannanotossa olevat asiat eivät varmastikaan koske 
kaikkia apteekkeja, mutta ilman keskustelua ei voi saada 
selville sitä, mitkä tekijät meidän apteekissamme ovat 
ne keskeiset. 

Sanna Passi
koulutuspolitiikan ja urapalveluiden  
asiantuntija
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Inka Rantamäelle ja 
Noora Lappalaiselle 
kampusyhdyshenki-
lön työ antaa paljon 
myös heille itselleen.
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I tä-Suomen yliopiston Kuopion 
kampuksella farmasiaa opiske-
levat Inka Rantamäki ja Noora 
Lappalainen sekä Helsingin yli-
opistossa opiskeleva Nea Yli-
Huumo toimivat opiskelun 
ohessa Farmasialiiton kampus-

yhdyshenkilöinä. Muutamia vuosia 
sitten käynnistynyt kampusyhdys-
henkilötoiminta työllistää osa-aikai-
sesti tällä hetkellä yhteensä seitsemän 
farmasian opiskelijaa. Monet viih-
tyvät tehtävässä pitkään. 

Kesäkuussa 2023 farmaseutiksi 
valmistuva Rantamäki on työsken-
nellyt kampusyhdyshenkilönä pari 
vuotta. 

– Kun aloitin opiskelut vuonna 
2020, kampusyhdyshenkilötoiminta 
oli vielä uutta. Huomasin työpaikkail-

moituksen loppuvuonna, kiinnos-
tuin, hain ja aloitin työt tammikuussa 
2021. Työpaikkailmoituksessa ker-
rottiin, että työ antaa näköalapaikan 
farmasian alaan, ja että tässä pääsee 
näkemään ja kokemaan kaikkea 
hienoa. Ja niin on kyllä päässytkin, 
Rantamäki sanoo.

Myös Lappalainen päätyi kampus-
yhdyshenkilöksi työpaikkailmoit-
telun houkuttelemana; Yli-Huumo 
kuuli toiminnasta uusille opiske-
lijoille järjestetyssä illanvietossa. 
Molemmat aloittivat kampusyhdys-
henkilönä vuonna 2022. 

Sekä Rantamäkeä, Lappalaista 
että Yli-Huumoa motivoi kampus-
yhdyshenkilön työssä mahdollisuus 
tutustua alaan sisältä päin ja päästä 
mukaan vaikuttamaan.

Kampusyhdyshenkilöt ovat linkki liiton  
ja opiskelijakampusten välillä. Tehtävä  
tarjoaa monenlaisia vaikuttamisen ja 

verkostoitumisen mahdollisuuksia sekä 
mukavaa yhdessäoloa.

TEKSTI VILMA TIMONEN KUVAT MATIAS HONKAMAA, TIMO PORTHAN

Tärkeää
työtä 

kampuksella
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–  Olin pitkään halunnut tälle alalle, ja nyt 
minulla on halua kehittää alaa, Yli-Huumo tii-
vistää. 

Tapahtumia, kokouksia ja 
vaikuttamistyötä
Suuri osa kampusyhdyshenkilöiden tehtävistä 
liittyy erilaisten tapahtumien järjestämiseen – 
mutta työ on paljon muutakin. 

– Minulle on tullut yllätyksenä se, miten 
laajasti erilaisia työtehtäviä pääsemme teke-
mään. Olemme esimerkiksi päässeet kommen-
toimaan pääsykokeiden uutta todistusvalintaa, 
Lappalainen kertoo. 

Yli-Huumo on samaa mieltä.
– En ehkä hakiessani ajatellut, että asioihin 

pääsee vaikuttamaan näin laajasti tai tuomaan 
omaa näkökulmaa esiin. Tämä on ollut odo-
tettua laajempi työ, Yli-Huumo sanoo. 

Kampusyhdyshenkilöt toteuttavat yhteis-
haun alla uusia opiskelijoita houkuttelevia 
kampanjoita. Valmistuville opiskelijoille taas 
kerrotaan työehtosopimuksista ja muista työ-
elämään siirtymistä helpottavista asioista. 

Kampusyhdyshenkilöt osallistuvat monen-
laisiin kokouksiin, laativat lausuntoja ja ovat 
mukana ideariihissä.

Opiskelijatapahtumat ovat kaikkien kolmen 
haastatellun mielestä kampusyhdyshenkilötoi-
minnan parasta antia. 

– Tapahtumissa pääsee näkemään oman 
alan ihmisiä ja verkostoitumaan. Se on se paras 
homma tässä, Lappalainen sanoo. 

– Kyllä opiskelijatapahtumat ovat mukavia, 
varsinkin uusien opiskelijoiden, koska he 
ovat aina niin innokkaita ja vastaanottavaisia. 
Yleensä uusien illoissa rekrytään meille työ-
kavereita, käydään syömässä ja pulistaan 
mukavia. Mutta toki rauhallisemmissa tapah-
tumissa, joissa on yleensä vähän pienempi osal-
listujamäärä, on käyty mielenkiintoisia keskus-
teluja. Kaiken lisäksi tässä saa hyviä kontakteja 
tulevaisuutta varten, Rantamäki kertoo. 

Tehtävä sopii monelle
Jutuntekohetkellä toukokuussa suurin osa far-
masian opiskelijoista on suorittamassa har-
joittelujaksoa. Kampusyhdyshenkilöitä työl-

Tapahtumissa 
pääsee  
näkemään  
oman alan  
ihmisiä ja 
verkostoitu-
maan.

Nea Yli-Huumolle työn laajuus ja vaikuttamismahdollisuudet ovat olleet positiivinen yllätys.
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listävät etenkin harjoitteluajan palkka- ja sopi-
musasiat. Myös valmistuvat opiskelijat ja kesä-
työsopimukset ovat työlistan kärjessä. Samalla 
suunnitellaan jo syksyn tapahtumia, uusien 
opiskelijoiden saapumista ja tuutorien koulut-
tamista. Ja tietenkin kampusyhdyshenkilöiden 
rekrytointia. 

Rantamäki, Lappalainen ja Yli-Huumo suo-
sittelevat kampusyhdyshenkilön työtä varauk-
setta. 

– Ehdottomasti suosittelen, tästä saa pelkäs-
tään hyvää irti. Olen sitä mieltä, että tämä sopii 
ihan kenelle tahansa, jos on kiinnostunut vai-
kuttamaan asioihin, Lappalainen sanoo. 

– Tai vain olemaan mukana meidän alaa ja 
alan opiskelijoita koskettavissa asioissa. Tie-
tyllä lailla pitää olla innostunut ja avoin, koska 

me kohtaamme monenlaisia ihmisiä, Ranta-
mäki jatkaa. 

Kampusyhdyshenkilöltä edellytetään reip-
pautta ja oma-aloitteisuutta sekä kykyä vas-
tuunottoon. Muilta osin erityisiä vaatimuksia 
ei ole. 

– Tämä on myös tosi kivaa: kun kokouskin 
on mukava piristys illassa, niin kyllä se kertoo 
työstä paljon. Valmistun vuoden päästä, ja jo 
nyt harmittaa, että joudun luopumaan tästä. 
Muillakin taitaa olla samanlaisia fiiliksiä, Yli-
Huumo sanoo. 

– Minä olen sanonut kavereillekin, että tämä 
on varmaan paras työ, jossa koskaan tulen ole-
maan. Kokoustaminen on oikeasti kivaa, ja 
sitten siitä saa nostaa palkkaa – mitäpä sitä 
ihminen muuta kaipaa, Rantamäki tiivistää.  F

Mitä kampusyhdyshenkilön työ on?

Kampusyhdyshenkilöt toimivat liiton edustajina 
yliopistokampuksilla. Heidän tehtäviinsä kuuluu 
opiskelijatapahtumien sekä uraan ja ammattiin 
liittyvien tilaisuuksien järjestämistä sekä erilaisia 
viestintätehtäviä, kuten sisällön tuottamista sosi-
aaliseen mediaan tai erilaisten kyselyiden toteut-
tamista. Lisäksi kampusyhdyshenkilöt osallis-
tuvat muun muassa kaupunkien opiskelijaneu-
vottelukuntien kokouksiin ja ovat mukana opis-
kelijatoiminnan kehittämisessä ja vaikuttamis-
työssä. Kampusyhdyshenkilön työ tarjoaa laajan 
näkymän liiton toimintaan ja farmasian maail-
maan. 

Kampusyhdyshenkilöksi valittavan tulee 
opiskella farmasiaa Helsingin yliopistossa, Itä-
Suomen yliopistossa tai Åbo Akademissa. 
Aiempaa kokemusta järjestötyöstä ei vaadita. 

Kampusyhdyshenkilön viikoittainen työaika on 
noin kuusi tuntia. Työ on hyvin joustavaa, ja se on 
helposti sovitettavissa opiskeluun, harjoitteluun ja 
mahdollisiin muihin töihin. Kampusyhdyshenkilöt 
toimivat yhteistyössä liiton toimistolla työsken-
televän opiskelijatoiminnan asiantuntijan kanssa.

Tämä on 
varmaan paras 
työ, jossa 
koskaan tulen 
olemaan.
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TUTKITTUA

T
yöura alkaa usein joko 
kesätöillä tai tekemällä 
töitä iltaisin ja viikon-
loppuisin opintojen 
ohessa. Farmasian 
alalla opiskelijoilla 
on useita mahdolli-
suuksia tehdä oman 
alan töitä jo opiske-

luaikana. Opiskeluaikana töitä teh-
dään apteekin lisäksi esimerkiksi sairaa-
loissa, lääkeyrityksissä, tukkuliikkeissä, 
henkilöstövuokrayrityksissä ja yliopis-
tossa. Myös annosjakeluyksiköt ja viran-
omaistehtävät ovat mahdollisia. Opiske-
lijoiden palkkakyselyyn vastanneista 71 
prosenttia kertoi vastaavansa kyselyyn 
osa-aikaisen työn perusteella. 

Farmasialiitto laatii opiskelijoille 
suosituspalkat, joita voi käyttää palk-
kaneuvottelujen ja palkkapyyntöjen 
apuna. Vastaajista 40 prosenttia kertoi, 
että palkasta keskustellessa Farmasia-
liiton suosituspalkat oli huomioitu 
joko opiskelijan tai työnantajan ehdo-
tuksesta. Suosituksia käytettiin myös 
suuntaa antavana apuna. 

Kyselyn perusteella vaikuttaisi siltä, 
että alkuvaiheen opiskelijat pystyvät 

hyödyntämään suosituspalkkoja lop-
puvaiheen opiskelijoita paremmin. Far-
maseutiksi valmistuneet proviisoriopis-
kelijat saavat ainakin apteekissa työs-
kennellessään työehtosopimuksen 
mukaista farmaseutin palkkaa, mutta 
proviisoriopinnot eivät palkassa muuten 
näy. Avoimissa vastauksissa provii-
soriopiskelijat toivoivat opintojensa 
tuoman lisäosaamisen näkyvän myös 
palkassa; työehtosopimuksen vähim-
mäispalkka ei kannusta apteekkitöihin.  

Harjoittelusta halutaan  
enemmän palkkaa 
Suurin osa harjoittelun perusteella 
kyselyyn vastanneista (79 %, n = 38) 
kertoi saaneensa harjoittelusta työehto-
sopimuksen määrittämää vähimmäis-
palkkaa. Lopuilla vastaajista palkka oli 
perustunut vaihdellen Farmasialiiton 
laatimiin opiskelijoiden suosituspalk-
koihin tai muuhun yhteisesti sovittuun 
summaan. Jos opiskelija oli ollut aptee-
kissa aiemmin, palkan perusteena oli 
saatettu käyttää myös teknisen työnte-
kijän palkkaa. 

Vastaajat olivat tehneet harjoitte-
lunsa edellisen vuoden (2021–2022) 

aikana. Vastaajista 95 prosenttia oli 
tehnyt harjoittelun apteekissa ja loput 
sairaalassa tai lääkekeskuksessa. 

Työehtosopimuksen määrittelemää 
harjoittelun minimipalkkaa pidettiin 
pääosin matalana. Sopivana sitä pidet-
tiin tilanteessa, jossa aiempaa apteek-
kikokemusta on vain vähän tai ei ollen-
kaan. Vastaajat toivoivat kuitenkin, että 
aiempi apteekkikokemus huomioitai-
siin palkassa. Etenkin toista harjoittelua 
suorittaneet kokivat, ettei palkka vastaa 
osaamista. Korkeamman palkan neuvot-
teleminen harjoittelussa koettiin kui-
tenkin vaikeaksi. 

Apteekkityöstä  
kirjallinen työsopimus
Apteekkien farmaseuttisen työehtoso-
pimuksen mukaan työsopimus tehdään 
kirjallisena. Työehtosopimus sisältää 
mallisopimuspohjan, jota sopimuksen 
tekoon voi käyttää. 

Kuitenkin noin viisi prosenttia aptee-
kissa työskennelleistä vastaajista kertoi, 
ettei ole tehnyt kirjallista sopimusta. 
Syyksi arvioitiin usein kiire. Sopimus jäi 
kirjoittamatta myös esimerkiksi silloin, 
jos opiskelija tekee tuntitöitä apteekin 

TEKSTI SUVI LUUKKO

Opiskeluvaiheen työkokemuksella toivotaan  
olevan merkitystä palkkaan.

Palkkasuositukset  
ovat tärkeitä  

– riittääkö taso?
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tarpeen mukaan. Jos työnantaja ei tee 
aloitetta kirjallisen sopimuksen tekemi-
seen, ei opiskelijakaan ehkä halua ”vai-
vata” asialla työnantajaa, ainakaan sil-
loin, jos kyseessä on lyhyempi työsuhde. 

Kirjallinen työsopimus on kuitenkin 
sekä työntekijän että työnantajan etu, 
sillä siitä voidaan tarvittaessa tarkistaa, 
mitä työn tekemisestä ja työsuhteen 
ehdoista on sovittu. Työtilanteen muut-
tuessa ajan mittaan on riskinä, että 
alkujaan sovittu asia muokkautuu osa-
puolten muistissa omanlaisekseen. 

Opiskelijoiden palkkakysely toteutettiin 
syksyllä 2022. Vastauksia kerättiin niin 
kesätöitä ja harjoittelua tehneiltä, kuin 
opintojen ohessa ilta- ja viikonlopputöitä 
tehneiltä opiskelijoita. F

Opiskelijoiden tuntipalkat €/h

Tuntipalkka n = 102

Farmaseuttiopiskelija,
opintopisteitä alle 95

Farmaseuttiopiskelija,
opintopisteitä yli 95

Proviisorivaiheen opiskelija,
opintopisteitä alle 45

Proviisorivaiheen opiskelija,
opintopisteitä yli 45

Keskiarvo

11,55

13,03

19,49

19,43

Mediaani

11

13

19

21

Moodi

11 ja 12

17

19

21

Liiton palkkasuositus*

10,88–11,09

12,38–12,61

19,11–19,36

21,31–21,58

*Palkkasuositukset nousivat 1.4.2022

Suositus- 
palkat ovat  
mielestäni
Liian matalat 30 %
Sopivat 57 %
Liian korkeat 0 %
En osaa sanoa 13 %
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Farmasialiitossa työskentelee iso joukko alan ammattilaisia erilaisissa luottamustehtävissä.

HALU VIEDÄ ALAA 
ETEENPÄIN

TEKSTI HANNA OJANPÄÄ KUVA TIMO MARTTILA

Farmaseuttinen toimikunta on tullut varapuheenjohtaja  
Johanna Kaasisille tutuksi jo vuosien ajan. Se on hänellä  

väylä vaikuttaa alaan ja sen tulevaisuuteen.

Kuka olet ja mitä teet työksesi?
Olen Johanna Kaasinen, ja toimin proviisorina 
Tampereella Lielahden apteekissa, joka on Tam-
pereen suurin yksityinen apteekki. Yhdessä kol-
legani kanssa pyrimme pyörittämään apteekin 
arkea siten, että pystyisimme tarjoamaan jokai-
selle asiakkaalle laadukasta palvelua. Samalla 
tuemme työntekijöidemme ammatti-identi-
teettiä ja tarjoamme viihtyisän työyhteisön.

Olet farmaseuttisen toimikunnan  
varapuheenjohtaja. Mitä tehtäviä se käsittää?
Olen toiminut toimikunnassa jo useamman 
vuoden ajan, joten tunnen toimikunnan kokous-
käytännöt hyvin. Jos puheenjohtajamme Maija 
Pirttijärvi on estynyt, toimin kokouksessa 
puheenjohtajana. Toki toimiston väki suunnit-
telee kokouksen aikataulun valmiiksi, ja Sanna 
Passi ja Suvi Luukko auttavat kokouksen aikana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mitä ajankohtaista toimikunnassa  
on meneillään? 
Otamme kantaa aiheisiin, joista on tulossa esi-
merkiksi lausuntopyyntöjä tai joista liitto haluaa 
saada näkemystä kentältä. Käsittelemme paljon 
lääkitysturvallisuuteen ja koulutuspolitiikkaan 
liittyviä teemoja. 

Kuluneen kevään aikana olemme käsitelleet 
apurahahakemuksia ja julkaisseet Vuoden Far-
maseutti -hakemuksen. Osallistuimme myös 
”Tätä farmasian ammattilaiset haluavat apteekki-
työltä” -kannanoton tekemiseen. 

Miksi sinusta on tärkeää olla mukana toimikun-
nassa ja sitä kautta vaikuttamassa alaan?
Toimikunnassa pääsen tuomaan viestiä suoraan 
apteekkimaailmasta. Haluan antaa oman panok-
seni siihen, että yhdessä saamme farmasian alaa 
eteenpäin.

Kenelle toimikuntatyö sopii?
Vaikuttamistyö sopii ihan kaikille, jotka haluavat 
jakaa omia näkemyksiään muille. Ja tietysti heille, 
jotka haluavat oppia muilta ja nähdä asioita erilai-
sista näkökulmista. F

LIITTO PALVELEE

Johanna Kaasi-
nen käy Teuvon 
kuntoportailla 
juoksemassa; 
hän harrastaa 
myös laulamista.

Toimikunnassa 
pääsen tuomaan 
viestiä suoraan 
apteekki-
maailmasta.
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Ota yhteyttä!

Maija  
Pirttijärvi

puheenjohtaja,  
farmaseutti

Juha 
Miettinen

va. toiminnanjohtaja,
yo-merkonomi

Minna 
Hälikkä

työmarkkinajohtaja,  
varatuomari

Laura 
Huotari

kehittämispäällikkö,  
proviisori

Työsuhdeneuvontamme ja jäsenpalvelumme palvelevat puhelimitse  
myös päivystysajan ulkopuolella. Voit varata henkilökohtaisen  
soittoajan ajanvarauksestamme: nettiaika.fi/farmasialiitto

Soittaminen ja jonotus Farmasialiiton 0297-alkuisiin numeroihin maksaa lanka puhelimesta soitettuna paikallisverkkomaksun (pvm) ja matkapuhelimesta matkapuhelumaksun (mpm). Taksa 
määräytyy soittajan liittymäsopimuksen perusteella. Aikaperusteisen maksun lisäksi operaattori voi veloittaa myös puhelun aloitusmaksun. Soittaminen ei yleensä sisälly ns. puhepaketteihin.

Jäsenpalvelu
029 7010 1090
(arkisin klo 11–12)
jasenpalvelu@farmasialiitto.fi

Työsuhdeneuvonta
029 7010 1091
(päivystys arkisin klo 11–12)
tes.neuvonta@farmasialiitto.fi

Sähköpostiosoitteet ovat 
muotoa etunimi.sukunimi@
farmasialiitto.fi

Marketta  
Hakkarainen

työvoimapoliittinen  
asiantuntija, 

proviisori

Sanna 
Passi

koulutuspolitiikan ja  
urapalveluiden  

asiantuntija, proviisori

Marja 
Lounento

työsuhdeasiantuntija, 
farmaseutti

Suvi 
Luukko

opiskelijatoiminnan  
asiantuntija, 

proviisori

Katja 
Sippola

järjestökoordinaattori,  
tradenomi

Jenni 
Turunen

viestintäpäällikkö, 
KTM

Tommi 
Laaksonen
taloushallinnon  

asiantuntija, KTM

Henna 
Niemiaho

toimistoassistentti,
merkonomi, restonomi

Liiton toimisto  
palvelee myös kesällä

Työsuhdeneuvontamme ja jäsenpalvelumme 
palvelevat koko kesän ajan normaaliin tapaan 

arkisin, lukuun ottamatta perjantaita 23.6.2023, 
jolloin koko toimistomme on kiinni. Kesä- ja 

heinäkuun ajan ensisijaisina yhteydenottotapoina 
kannattaa suosia sähköpostia tai  

ajanvarausta, päivystysaika on tarkoitettu 
kiireellisille asioille.
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Elokuu
23.8.

Uskallus uuteen – miten  
havaita uusia  

mahdollisuuksia ja tarttua  
niihin, webinaari

30.8. 
Työhaastattelu, webinaari

Syyskuu
2.9. 

Esihenkilökoulutus,  
Vihti

7.9. 
Luottamushenkilöiden 

peruskurssi,  
verkkokurssi

22.9.
Neuvottelutaidon  

kurssi 
(osa peruskurssia),  

Helsinki

23.9.  
Lääketeollisuuden  
ajankohtaispäivä, 

Helsinki

Tapahtumakalenteri

Lisätiedot  
löydät 

Farmasialiiton 
verkkosivujen 
kalenterista!

Syksyn  
ajankohtaiset 

koulutus-  
tilaisuudet

Opiskelijanakin voi vaikuttaa
Farmasialiiton edustajistoon kuuluu kaksi opiskelijajäsentä, joiden toimikausi on kaksi vuotta. Valma 
Karttusen ja Aukusti Alangon kaksivuotinen kausi päättyi edustajiston kevätkokoukseen toukokuussa. 
Uusina opiskelijajäseninä edustajistossa aloittavat Heli Saari ja Salla Lahdentausta.  

Salla on suorittanut farmaseutin tutkinnon Helsingin yliopistossa ja opiskelee nyt proviisoriksi Åbo 
Akademissa. Hänellä on runsaasti kokemusta luottamustehtävien hoidosta esimerkiksi ainejärjestön ja 
ylioppilaskunnan kautta. Salla haki mukaan Farmasialiiton edustajistoon, koska haluaa tuoda opiskeli-
joiden ääntä kuuluviin.  

– Toivon voivani vaikuttaa muun muassa opiskelijavalintoihin sekä yleisesti alan kehitykseen sekä 
veto- ja pitovoimaan vaikuttaviin tekijöihin kuten työolosuhteisiin, Salla kuvailee. 

Kuopiossa proviisoriksi opiskeleva Heli on ollut mukana Farmasialiiton toiminnassa opintojensa alusta 
asti. Hän toimi pari vuotta kampusyhdyshenkilönä ja on nyt mukana Kuopion paikallistoimikunnassa. 
Heli painottaa, että jos asioihin haluaa muutosta, kannattaa olla itse aktiivinen.  

– Monessa asiassa aina opinnoista työelämään ja järjestötoimintaan olen huomannut, että parhaiten 
asioihin pääsee vaikuttamaan olemalla paikalla itse. Ala on tällä hetkellä mielenkiintoisessa tilanteessa, ja 
toivonkin voivani olla mukana sen käännekohdissa vahvistamalla farmaseuttisen osaamisen arvostusta, 
Heli summaa. 

Onnea edustajistotyöhön, Salla ja Heli, sekä kiitos työpanoksestanne, Valma ja Aukusti! 

Heli Saari

Salla Lahdentausta
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Paikkoja on  
rajoitetusti, joten  

varaa omasi ajoissa!

Suomen Farmasialiiton teollisuuden ja tukkukaupan 
neuvottelukunta järjestää jälleen Ajankohtaista lääke-
teollisuudesta -koulutuksen lauantaina 23.9.2023 klo 
13–17.00 Hotelli Presidentissä Eteläinen Rautatiekatu 
4, 00100 Helsinki. 

Tänä vuonna luvassa ajankohtaisia katsauksia tee-
malla ”Niin muuttuu maailma, Eskoseni”.

Luvassa jälleen mielenkiintoisia ja ajankohtaisia 
asiantuntijapuheenvuoroja sekä mainio mahdolli-
suus verkostoitua ja vaihtaa kuulumisia kollegoiden 
kanssa. Paikkoja on rajoitetusti, joten varaa omasi 
ajoissa! 

Tilaisuus on Farmasialiiton jäsenille ilmainen; ei-jä-
senille ja/tai ei-farmasisteille 100 €. 

Ohjelma
13.00 Tervetuloa koulutukseen ja tervehdys  
 Farmasialiitosta, Jonna Ahoniemi,  
 Lääketeollisuuden- ja tukkukaupan  
 neuvottelukunnan puheenjohtaja 
13.05 Ajankohtaista työmarkkina- ja  
 lääketeollisuuden edunvalvonnasta,  
 Minna Hälikkä, työmarkkinajohtaja,  
 Suomen Farmasialiitto ry
13.45 Market Access -ympäristön muutokset,
 Akseli Kivioja, HEMAR Manager,  
 Janssen-Cilag

14.30 Kahvitauko suolaista syöden ja kollegoiden  
 kanssa keskustellen

 15.00 Poliittisten päätösten ja teknologian  
 kehittymisen vaikutus myyntiin ja  
 markkinointiin, Janne Maksimainen,  
 Head of Region Finland &  
 Baltics, Orion Pharma 
15.45 ATMP-valmisteiden teollinen tuotanto,
 Minna Karhinen, Operations Director,  
 FinVector Oy 
16.30 EU lääkelainsäädännön muutos,
 puhuja vahvistuu myöhemmin
17.00 Päivän päätös ja yhteenveto 

Koulutustilaisuuden jälkeen on tarjolla illallinen klo 
17.30 alkaen. Sitova ilmoittautuminen illalliselle sekä 
tiedot mahdollisista erityisruokavalioista tai ruoka-ai-
neallergioista tulee tehdä koulutukseen ilmoittautu-
misen yhteydessä. Illallisen omavastuu on 30 € jä-
senet ja 50 € ei-jäsenet.  

Tarkempaa tietoa koulutuksesta ja ilmoittautu-
misohjeet löytyy Farmasialiiton verkkosivujen tapah-
tumakalenterista sekä Farmastore-verkkokaupasta. Si-
tova ilmoittautuminen tilaisuuteen ja illalliselle sekä 
mahdolliset peruutukset 3.9.2023 mennessä.

Niin muuttuu maailma, Eskoseni –

Ajankohtaista  
lääketeollisuudesta 
lauantaina 23.9.2023, hotelli Presidentti, Helsinki
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Kohtaamisia 
kollegoiden kanssa 
luonnonkauniissa 

maisemissa!

Tunnistatko oman  
osaamisesi? Osaatko  
johtaa ja siten hyödyntää 
tiimisi osaamisen? 

Tule kuulemaan ja oppimaan tästä ajankohtaisesta 
teemasta syksyn esihenkilökoulutukseen.

Ohjelmassa lisäksi ajankohtaisinfoa Orionilta ja 
Farmasialiitosta sekä kohtaamisia kollegoiden kanssa 
luonnonkauniissa maisemissa!

Koulutus on suunnattu proviisoreille, maistereille, 
johtavassa asemassa oleville farmaseuteille, vasta-
valmistuneille (korkeintaan kaksi vuotta valmistumi-
sesta) ja proviisori- sekä maisteriopiskelijoille.  

Katso tästä tarkempi ohjelma, ja ilmoittaudu mu-
kaan koulutukseen 20.8.2023 mennessä Farmastore-
verkkokaupassa. Ilmoita samalla myös mahdollisista 
erikoisruokavalioista sekä osallistutko bussikuljetuk-
seen.

Lisätietoja koulutuksesta 
laura.huotari@farmasialiitto.fi

Ohjelma
Lauantai 2.9.2023 
11.00  Linja-autokuljetus Helsingin keskustasta
12.00  Lounas
12.45  Tervetuloa koulutukseen!
          Farmasialiitto ja Orion pharma 
13.00  Osaamisen johtaminen – osa 1 
 Riitta Hyppänen, Organisation consultant,  
 CM & HR Consulting Oy
 Valmentava johtaminen asiantuntijatyössä –  
 miten toteuttaa arjen keskellä?
 Työhön liittyviä kuormitus- ja 
 voimavaratekijöitä – tunnista, tue ja tuunaa! 
15.00  Kahvitauko
15.30  Orionin puheenvuoro
16.30  Osaamisen johtaminen osa 2,  
 Riitta Hyppänen. Osaamisen ja jatkuvan  
 oppimisen johtaminen keskellä arkea –  
 käytännön vinkkejä. Opit, oivallukset,  
 mitä vien omaan työhöni? 
18.00  Yhteenveto ja päivän päätös
(vapaata aikaa)

19.00  Malja valmistuneille, illallinen ja  
 rentoa yhdessäoloa & saunomista 

Sunnuntai 3.9.2023
8.30 Aamu-ulkoilu puheenjohtajan  
 kanssa (vapaaehtoinen)
9.30    Ajankohtaista Farmasialiitosta aamiaisen  
 lomassa (aamiainen tarjolla klo 9 alkaen), 
           Maija Pirttijärvi, puheenjohtaja Farmasialiitto ry 
10.30  Oman osaamisen tunnistaminen ja  
 sanoittaminen -työpaja,  
 Sanna Passi, koulutuspolitiikan ja  
 urapalveluiden asiantuntija,    
 Suomen Farmasialiitto ry
12.30 Koulutuspäivien päätös ja siirtyminen lounaalle
13.30 Bussikuljetus Helsingin keskustaan

(Muutokset ohjelmassa mahdollisia.)

Osaamisen johtaminen

Farmasialiiton  
esihenkilökoulutus  
2.–3.9.2023, Tuohilammen koulutuskeskus, Vihti
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LIITTO PALVELEELIITTO PALVELEE Muista! 
LHA-koulutusta ja 

-tutorointia tarjolla edulliseen 
jäsenhintaan farmastore.fi-

verkkokaupassa.

Verkostoitumista Turun suunnalla
Proviisoriverkosto järjesti 24.3 ver-
kostoitumistilaisuuden Turun Ka-
kolan panimolla. Tapahtuman aikana 
saimme kuulla ajankohtaisimmat uu-
tiset liiton puheenjohtajalta, minkä 
jälkeen pääsimme tutustumaan fer-
mentoinnin saloihin. Kierroksen ai-

kana toimimme koekaniineina ja an-
nostelimme oraalisesti erilaisia pa-
nimon tuotteita. Lopputulema oli, 
että erilaiset reseptit johtavat erinä-
köisiin ja makuisiin tuotteisiin. Kier-
roksen lopussa osa jäi syömään ja 
vaihtelemaan kuulumisia ja vinkkejä 

tulevaisuuteen. Tapahtumassa oli 
sekä pidempään työelämässä olleita, 
nuorempia työntekeviä sekä opiske-
levia proviisoreita, joten monipuoli-
suutta oli keskusteluissa.
JONNE KUNNAS 
Proviisoriverkosto

 Hyvää  
     kesää!

Farmasialiitto  
toivottaa  
jäsenilleen

ORIONIN TUTKIMUSSÄÄTIÖN APURAHAT VUODELLE 2024 
OVAT HAETTAVANA 1.8.2023 - 10.9.2023

Apurahat myönnetään Orionin Tutkimussäätiön sääntöjen mukaisesti maamme 
lääketieteen, eläinlääketieteen, farmasian sekä niihin liittyvien luonnontieteiden, 

kuten kemian ja fysiikan tutkimuksen tukemiseksi
1) äskettäin väitelleille (väitöspäivämäärä on ollut viiden kalenterivuoden sisällä h

akuajan päättymisestä 10.9.2023 *) tutkimustyön jatkamiseen 
(suuruudeltaan enintään 50 000 euroa) sekä

2) nuorille tutkijoille (ei väitelleille) tieteellistä tutkimustyötä varten 
(suuruudeltaan enintään 6 000 euroa).

Apurahoja myönnetään työskentelyapurahana ja muihin tutkimustyön kuluihin.
Suurissa apurahoissa eduksi luetaan ulkomaiselle Post doc –kaudelle lähteminen, ulkomaisen 

Post doc-kauden pidentäminen, sellaiselta palaaminen tai oman tutkimusryhmän 
perustaminen. Post doc –apurahan hakemukseen on liitettävä mahdollisen ulkomaisen 

tutkimuksen suorituspaikan (yliopisto tai laitos) sitoumus.

Apurahoja haetaan sähköisellä hakemuslomakkeella  
(orion.apurahat.fi/haku). 

Hakemus laaditaan suomen, ruotsin tai englannin kielellä. Muita kuin pyydettyjä liitteitä ja 
suosituskirjeitä ei käsitellä. Suuremman, maksimissaan 50 000 euron apurahan voi hakija 

saada kerran, ja väitöstyöhön tarkoitetun apurahan voi saada korkeintaan kahdesti.
Apurahansaajien eläkevakuuttaminen toteutetaan maatalousyrittäjän eläkelain mukaisesti. 

Lain mukaan vakuutusvelvollisuus koskee kaikkia niitä Suomessa asuvia apurahansaajia, jotka 
ovat saaneet Suomesta myönnetyn työskentelyapurahan. Tarkistathan ajankohtaiset tiedot 

Maatalousyrittäjien eläkelaitoksesta (www.mela.fi).
Hakuaika päättyy 10.9.2023. Päivityksiä jätettyihin hakemuksiin ei käsitellä.  

Päätökset apurahojen saajista julkistetaan loppuvuodesta 2023 Tutkimussäätiön kotisivulla 
(https://www.orion.fi/tiede/orionin-tutkimussaatio/) ja myönnetyt apurahat maksetaan 

saajan tilille vuoden 2024 tammikuussa. Apurahansaajille myönnetyt apurahat ilmoitetaan 
hakemuksessa ilmoitettuun sähköpostiosoitteeseen marraskuussa 2023.

Yhteydenotot: tutkimussaatio@orion.fi.

*) Erikoislääkärin, erikoishammaslääkärin tai erikoiseläinlääkärin tutkinnon suorittamisesta tai 
muista erityisistä syistä (äitiys-, isyys-, vanhempain- ja hoitovapaa, varusmies- tai siviilipalvelus tai 
pitkäaikainen sairaus) otetaan huomioon myös hakija, jonka tutkinnon suorittamisesta on kulunut 
enemmän kuin viisi – kuitenkin korkeintaan seitsemän – vuotta. Mikäli viiden vuoden määräaika 

ylittyy, pyydetään CV:ssä esittämään selvitys syistä.
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KESÄRISTIKKO

Ristikon on laatinut Jussi ja Sofia Hako farmaseuttisella otteella.

LÄÄKKEIDEN
PARISSA TULEN

TYÖSKENTELEMÄÄN,
KUNHAN ENSIN

VALMISTUN.

KARA-
LAHTI  

JH/SH

KEHOSTA
PIHALLE

24/7

 HAR-
JANNE

ENGREN

 PE-
RUSTI

 PONS-
SEN

VYÖ-
TÄRÖ  

MIKRO-
BITON  

ORGA-
NISMI  

VATSA

NIKAMA

AMAL-
GAA-
MISSA  

ALKAEN

NOT-
KELMA  

  TEH-
TÄVIÄ  

TÄL-
LI  

NAHKIAI-
SELLA  

LÄMMÖN-
MITTAUS-
KOHTA  

 CON-
NERY
PENN

2024

TKRÄÄ-
SÄÄ  

LAULU-
TAPA  

?
ATO-

MEISTA  
HAALIA

ITSELLEEN

PO-
 ROIS-  

TA  
AJAN

HAMPAAN  
NAKER-
TAMA  

EIVÄT
SARVILLA

PÖKI
DESIGN-

NIMI  
RAMAZ-
ZOTTI   TUTKI-
 MUS-
PAIKKA

VIREYS

  KIS-  
 MITTÄÄ  
 VILJE-
LIJÄÄ

  

KIMMO

S

5.

PELAT-TAVIA  

PIN-
GOT-

TUNEIN  
AMIR

VERKKO-
KAL-

VOLLA  

KAT-
SE-

LUJA  
 UUDEN-

 SEE-
LANNIN
ASUKKI

NEZIRI
HARALA
BLAHNIK

OPIS-
KELIJA  
SELLA

PAME-
LA

TULI-
PESÄSSÄ  

.

VAHVAN
 RAN-

TEESSA?

VOITAI-
KINASTA  

MU-
RENTAA  

PILVELLÄ
 HOPEI-
NEN?

HIPIÄT

PEL-
LOLTA  
TAL-
TEEN  

VONKU-
VILTA  

KAUP-
PA-

PAIK-
KA  

AT
EL

JE
E

VIR-
RELLE  

KERÄYKSEEN

- 1.

T-
REX  

 SULLE,
 MULLE,
 SULLE,
 MULLE...

RESEP-
 TEILLE   

KAN-
NATUS-
PUITA  

ERÄS
SUOLI

 JALKO-
JEMME
ALLA
+ T

 L
UO

NT
O-

TY
YP

PI

 PIN-
NARIN
VERBI

NEESON KOSTEIKKO-
ALUE  

TEKNO-
KEI-

KOILLA
SOIVIA  SIOILLA

TIPPA
 JUO-
TAVAA

LYÖ-
TYKIN  

KOI-
VISTO-
ALLO-
NEN  

LÄÄKE-
KEHI-
TYK-
SISSÄ  

 AP-
 TEEK-

KIIN
 MENI-
JÖILLÄ

PILLI
KYLJESSÄÄN LIU´UNTA      OT-

TAV     
... ..

- 1.

IHOT
 JOS-
 KUS  

LAATIJAT: JUSSI JA SOFIA HAKO

X 2

Kesäristikko tarjoaa aivopähkinän lomalle. Vastaus julkaistaan seuraavassa numerossa. Onnea ristikon ratkaisemiseen!

 Hyvää  
     kesää!
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KOLUMNI

K aikki alkoi aurinkoisena syyspäivänä, ihan 
tavallisena torstaina. Huomasin työkaveris-
sani jotain uutta, tavanomaisesta poikkeavaa 
ja outoa. Kun olin seurannut tilannetta muu-

taman päivän, kysyin häneltä suoraan: miten sinulla 
menee? Työkaverini vastasi, että hänen miehensä oli 
saanut vakavan komplikaation taval-
lisen operaation seurauksena. 

Vaikka olin oppinut tuntemaan 
kollegani sanavalmiina naisena, nyt 
hän epäröi ja hapuili tapahtumia ker-
toessaan. Suuri suru oli kohdannut 
häntä. Kun hän oli puhunut apteek-
karille tilanteestaan ja tarpeestaan 
muutaman päivän poissaoloon, hän 
oli saanut osakseen moitteita – ei 
myötätuntoa.

Kaksi viikkoa myöhemmin tapasin 
kolmea apteekissa työskentelevää 
ystävääni. Yksi heistä oli suivaan-
tunut hänen mielestään epäoikeudenmukaisista 
lomakäytännöistä. Toinen taas hihkui ilosta, sillä 
koko porukkaa oli palkittu ison työrupeaman onnis-
tumisen päätteeksi. Kolmas kiitteli apteekkarin jous-
tavuutta, kun hän oli palannut hoitovapaalta töihin.

Paria vuotta myöhemmin epäreiluista lomakäy-
tännöistä ja muista jäykistä työskentelytavoista sui-
vaantunut farmaseuttiystäväni vaihtoi työpaikkaa. 
Hän kertoi, että nyt kun häntä ei jatkuvasti kytätä, 
anneta muistutuksia tai syytetä virheistä, hän kokee, 
että häneen luotetaan, ja energiaa on vapautunut työn 
tekemiseen ja vapaa-ajalle. 

Samoihin aikoihin tapasin suuren surun kohdan-
neen työkaverini sattumalta ruokakaupassa. Hän 
oli siirtynyt vuokratyöhön. Hän oli valintaansa tyy-
tyväinen, koska nyt muuttuneen elämäntilanteen 
myötä hän tarvitsi joustavuutta työaikojen säätelyyn, 
ja esihenkilö otti hänen jaksamisensa aikaisempaa 
paremmin huomioon.

Näiden kohtaamisten jälkeen en ole voinut välttyä 
pohtimasta, mikä valtava kirjo kokemuksia, hyviä 
ja vaikeita, kollegoideni ja ystävieni työelämään on 
kuulunut. Olen myös itse kokenut samaa. Mistä se 
johtuu? Ja miksi niin monet haaveilevat uramuutok-
sesta? 

Samaan aikaan, kun kuuntelin kokemuksia ja kir-
javia tarinoita apteekkilaisten kokemuksista, alan 
työvoimapula alkoi pahentua. On totta, että apteek-
kiala ei ole ainut osaajapulasta kärsivä ala, mutta 
minusta tilannetta ei voi pelkästään selittää maail-
mantilanteen muutoksilla. 

Nuoret ja johtajuus -kyselytutkimuksessa vuo-
delta 2022 nuoret toivovat tulevaisuuden työelämältä 
ihmisläheisyyttä ja merkityksellisyyttä, sekä yhteisen 
hyvän korostamista. 

Millä taidoilla sitten pärjää tulevaisuudessa? Ute-
liaisuus auttaa pitkälle. Kun kielen päällä on ”näin on 

aina tehty”-sanonta, totea vaikka sen 
sijaan: ”Kerro lisää!”

Ajattelen, että sinulla on oikeus 
haluta asioita ja niiden muuttumista. 
Pelkkä halu ei kuitenkaan riitä, vaan 
on otettava vastuu muutoksesta. 
Emme voi muuttaa muita, mutta 
voimme muuttaa omaa ajatteluamme 
ja asennettamme. Siksi on tärkeää 
astua esiin ja puolustaa sitä, mikä on 
tärkeää.

Me yhdessä teemme tulevaisuuden 
farmasiaa.

Johanna Hakamäki
Kirjoittaja on farmaseutti ja  
yrittäjä, joka auttaa apteekkien 
kokonaisvaltaisessa  
kehittämisessä. Johanna  
herättää keskustelua ja  
tuottaa apteekkialaan  
liittyvää sisältöä nimellä 
Somefarmaseutti.

Hyvien ja kipeiden kokemusten kirjo

Ajattelen, että 
sinulla on  

oikeus haluta 
asioita ja niiden 
muuttumista.

YHTEISTYÖSSÄ

Me Kalevassa haluamme kannustaa ajattelemaan 

pidemmälle. Varautumalla kuoleman aiheuttamiin 

taloudellisiin haasteisiin ajoissa, saat elämääsi mie-

lenrauhaa. Henkivakuutus ei poista surua, mutta 

tuo lohtua tilanteeseen, jossa sitä kipeästi kaiva-

taan. Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan.

JOKAINEN
HEITTÄÄ
LUSIKAN
NURKKAAN.
Mutta harva miettii, 
minkä arvoinen se on.

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.
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Rentouttavaa  
kesää!
toivoo Farmasialiiton väki
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